Дело № 1-53/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 25 февраля 2019 г. 

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Насекина Д.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля ФИО11 

подсудимых ФИО9, ФИО10

защитника – адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника – адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре ФИО14 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО9 ФИО164, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее юридическое образование, не замужней (разведенной), на иждивении имеющей одного малолетнего ребенка ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроенной в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО10 ФИО165, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее юридическое образование, женатого, на иждивении имеющего троих малолетних детей ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионера, работающего по договору 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. « а » ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО9 и ФИО10 согласились с предъявленным им обвинением, согласно тексту обвинительного заключения, которое звучит следующим образом, в том, что они совершили незаконную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ранее знакомые между собой Лицо №, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО18 – осужденный приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2018г, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО19 осужденный приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 осужденный приговором Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 осужденный приговором Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 осужденный приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 осужденный приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 осужденный приговором Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо №, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды (незаконного дохода), договорились о создании организованной преступной группы для совершения незаконной организации азартных игр на территории 

<

адрес>, заведомо не входившего в игорную зону. 

После состоявшейся между Лицом №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, Лицом № и Лицом № договоренности, Лицо № и ФИО18 в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлекли для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности знакомых Лица № – Лицо № в отношении которого уголовное дело прекращено по п.4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ ( акт о смерти 7029 от ДД.ММ.ГГГГ том № л.д. 244-280 ), ФИО10 и ФИО9, пообещав им выплачивать часть (долю) от незаконно полученного дохода. 

ФИО19 для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлек своего знакомого ФИО26 осужденного приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которому пообещал выплачивать денежное вознаграждение за выполнение определенных ФИО19 функций (роли) в незаконной организации азартных игр.

ФИО20 для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлек своих знакомых ФИО25 осужденную приговором Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ год и Лицо № в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, которым пообещал выплачивать денежное вознаграждение за выполнение определенных ФИО20 функций (роли) в незаконной организации азартных игр.

ФИО23 для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлек своих знакомых ФИО27 осужденного приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и Лицо № в отношении которого производство по уголовному делу прекращено на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ ( акт о смерти 1644от 04.03.2016г. том № л.д. 160-171), которым пообещал выплачивать денежное вознаграждение за выполнение определенных ФИО23 функций (роли) в незаконной организации азартных игр.

ФИО24 для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлек своего знакомого ФИО28 осужденного приговором Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 29.05.2018г., которому пообещал выплачивать денежное вознаграждение за выполнение определенных ФИО24 функций (роли) в незаконной организации азартных игр.

Лицо № для участия в деятельности организованной группы по непосредственной организации азартных игр и конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ привлек своего знакомого Лицо № в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, которому пообещал выплачивать денежное вознаграждение за выполнение определенных Лицом № функций (роли) в незаконной организации азартных игр.

Получив согласие Лица №, ФИО9, ФИО10, ФИО26, ФИО25, Лица №, ФИО27, Лица №, ФИО28 и Лица № на участие в составе организованной группы в организации незаконной игорной деятельности, Лицо №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, Лицо №, Лицо № и Лицо № определили роль каждого из них в незаконной организации азартных игр, разработали схему организации и прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, и в качестве организаторов с согласия остальных соучастников приняли на себя руководство деятельностью организованной группы. 

Созданная организованная преступная группа, в состав которой с ДД.ММ.ГГГГ вошли Лицо №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО10, ФИО9, ФИО26, ФИО25, Лицо №, ФИО27, Лицо №, ФИО28 и Лицо №, действовала на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом каждый из участников организованной группы руководствовался корыстными мотивами, выражавшимися в получении дохода от осуществления незаконной игорной деятельности и осознавал, что в соответствии с положениями ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Закон о государственном регулировании азартных игр) город Ярославль не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в г. Ярославле запрещены, а игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом о государственном регулировании азартных игр.

В соответствии с разработанной Лицом №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, Лицом № и Лицом № схемой незаконной организации азартных игр, согласованной с остальными участниками организованной группы, незаконно созданные игорные заведения (не являющиеся букмекерскими конторами, тотализаторами, их пунктами приема ставок) должны были действовать с соблюдением мер конспирации, с использованием в качестве игрового оборудования аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) либо компьютеров в сборе и сети «Интернет».

В частности, игорные заведения, фактическими владельцами которых являлись ФИО23 и ФИО24, в целях конспирации незаконной игорной деятельности должны были действовать в «закрытом» режиме, с допуском в них только тех посетителей, которые были внесены в список игроков. В качестве игрового оборудования в данных игорных заведениях должны были использоваться аппаратно-программные комплексы (игровые автоматы), а проведение азартных игр осуществляться нанятыми для этой цели администраторами (операторами) игровых залов. 

Игорные заведения, фактическими владельцами которых являлись ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Лицо № и Лицо №, в целях конспирации незаконной игорной деятельности должны были действовать под видом спортивных баров и интернет-кафе, предоставлявших платные услуги по доступу в сеть «Интернет», хотя в действительности были созданы исключительно для проведения в них азартных игр. В качестве игрового оборудования в данных игорных заведениях должны были использоваться компьютеры в сборе, а азартные игры проводиться с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нанятыми для этой цели администраторами (операторами) игровых залов.

Согласно распределенных Лицом №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО23, Лицом № и Лицом № ролей, каждый участник организованной преступной группы должен был выполнять отведенные ему функции в деятельности по незаконной организации азартных игр. В частности, Лицо № в качестве организатора организованной группы разработал схему конспирации (прикрытия) незаконной игорной деятельности, привлек для участия в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности Лица №, ФИО10 и ФИО9, определил их роли в составе организованной группы, а в последующем осуществлял руководство действиями данных лиц, распределял между ними незаконно полученный доход. 

ФИО19, выступая вторым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игровых залов должен был подыскать нежилые помещения для размещения в них игорных заведений, приобретать игровое оборудование для проведения в данных помещениях азартных игр (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение других лиц (управляющих игорными заведениями) для непосредственной организации азартных игр в конкретных игровых залах. Он же- ФИО19- в качестве организатора привлек к деятельности организованной группы ФИО26, определил функции (роль) ФИО26 в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности; руководил действиями Лица №, ФИО10 и ФИО26 по непосредственной организации азартных игр в игровых залах; выплачивал ФИО26 и ФИО8 денежное вознаграждение за участие в организации незаконной игорной деятельности.

ФИО22, выступая третьим организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игровых залов должен был подыскать нежилые помещения для размещения в них игорных заведений, приобретать игровое оборудование для проведения в данных помещениях азартных игр (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игровых залов), руководить действиями данных лиц, а также действиями Лица № и ФИО10; выплачивать администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорных заведений, включая доставку в них товаров и напитков.

ФИО20, выступая четвертым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игровых залов должен был подыскать нежилые помещения для размещения в них игорных заведений, приобретать игровое оборудование для проведения в данных помещениях азартных игр (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение других лиц (управляющих игорными заведениями) для непосредственной организации азартных игр в конкретных игровых залах. Он же- ФИО20- в качестве организатора привлек к деятельности организованной группы ФИО25 и Лицо №, определил их функции (роль) в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности; руководил действиями ФИО25 и Лица № по непосредственной организации азартных игр в игровых залах; выплачивал ФИО25 и Лицу № денежное вознаграждение за участие в организации незаконной игорной деятельности.

ФИО21, выступая пятым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игровых залов должен был подыскать нежилые помещения для размещения в них игорных заведений, приобретать игровое оборудование для проведения в данных помещениях азартных игр (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игровых залов), руководить действиями данных лиц, а также действиями Лица №. Он же - ФИО21- осуществлял сбор выручки игровых залов, фактическим владельцем которых он являлся, выплачивал администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр.

Лицо №, выступая шестым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игрового зала должен был подыскать нежилое помещение для размещения в нем игорного заведения; приобрести игровое оборудование для проведения в данном помещении азартных игр; подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение других лиц (управляющих игорным заведением) для непосредственной организации азартных игр в игровом зале. Он же- Лицо № - в качестве организатора привлек к деятельности организованной группы Лица № определил его функции (роль) в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности; руководил действиями Лица № по непосредственной организации азартных игр в игровом зале; выплачивал Лицу № денежное вознаграждение за участие в организации незаконной игорной деятельности.

ФИО23, выступая седьмым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игровых залов должен был подыскать нежилые помещения для размещения в них игорных заведений, приобрести игровое оборудование для проведения в данных помещениях азартных игр; подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение других лиц (управляющих игорными заведениями) для непосредственной организации азартных игр в конкретных игровых залах. Он же- ФИО23- в качестве организатора привлек к деятельности организованной группы ФИО27 и Лицо №, определил их функции (роль) в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности; руководил действиями ФИО27 и Лицо №. по непосредственной организации азартных игр в игровых залах; выплачивал ФИО27 и Лицу № денежное вознаграждение за участие в организации незаконной игорной деятельности.

ФИО24, выступая восьмым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игрового зала должен был подыскать нежилое помещение для размещения в нем игорного заведения; приобрести игровое оборудование для проведения в данном помещении азартных игр; подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение других лиц (управляющих игорным заведением) для непосредственной организации азартных игр в игровом зале. Он же - ФИО24- в качестве организатора привлек к деятельности организованной группы ФИО28, определил его функции (роль) в незаконной организации азартных игр и в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности; руководил действиями ФИО28 по непосредственной организации азартных игр в игровом зале; выплачивал ФИО28 денежное вознаграждение за участие в организации незаконной игорной деятельности.

Лицо №, выступая девятым организатором организованной группы, в качестве фактического владельца игрового зала должен был подыскать нежилое помещение для размещения в нем игорного заведения; приобрести игровое оборудование для проведения в данном помещении азартных игр; подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игрового зала); руководить действиями данных лиц и осуществлять контроль за деятельностью администраторов; выплачивать администраторам игрового зала денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорного заведения, включая доставку в него товаров и напитков; ежедневно осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорного заведения).

ФИО18, выступая десятым организатором организованной группы, определял размер денежной суммы от незаконно полученного дохода, которую фактические владельцы игровых залов ФИО23, ФИО24 и Лицо № должны были передавать за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности; лично получал от ФИО23, ФИО24 и Лицо № данные денежные средства и, за вычетом своей доли, передавал их Лицо № для последующего распределения между самим Лицом №, Лицом № и ФИО9 в качестве их доли в незаконно полученном доходе.

Согласно определенной Лицом № роли, ФИО9 с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорных заведений является Лицо № в отношении которого уголовное дело прекращено по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, должна была подготовить договоры аренды и субаренды подысканных ФИО19, ФИО22, ФИО20, ФИО21, Лицом №, ФИО23, ФИО24 и Лицом № нежилых помещений (в том числе заведомо фиктивные договоры аренды, субаренды и фактической субаренды) от имени 

<

адрес>, генеральным директором которых являлся Лицо №; подготовить копии уставных и иных документов 

<

адрес>, необходимых для заключения договоров аренды (субаренды) помещений; подготовить заведомо фиктивные договоры аренды (субаренды) игрового оборудования от имени 

<

адрес> подготовить заведомо фиктивные трудовые договоры администраторов (операторов) игровых залов и охранников с 

<

адрес> обеспечивать прикрытие и конспирацию незаконной игорной деятельности посредством создания и регистрации в налоговых органах других фирм (юридических лиц) и подготовки договоров аренды от имени данных фирм; осуществлять юридическое сопровождение незаконной организации азартных игр, в том числе посредством дачи консультаций администраторам игровых залов о способах сокрытия действий организаторов азартных игр при проверках игровых залов, и выезда на проверки игровых залов сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно определенной Лицом № роли в схеме по прикрытию (конспирации) незаконной игорной деятельности, Лицо № в качестве генерального директора 

<

адрес> должен был выступать как руководитель фирм, на которые формально была оформлена незаконная деятельность по организации азартных игр, и в случае выявления деятельности игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр должен был понести единоличную уголовную ответственность за незаконную организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности. Он же - Лицо № - согласно договоренности с Лицом №, ФИО19 и ФИО22, должен был подыскивать и нанимать на работу в игорные заведения ФИО19 и ФИО22 администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры; осуществлять контроль за деятельностью администраторов; выплачивать администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр.

ФИО10, согласно отведенной ему Лицом №, ФИО19 и ФИО22 роли в схеме по незаконной организации азартных игр, должен был подыскивать и нанимать на работу в игорные заведения ФИО19 и ФИО22 администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры; осуществлять контроль за деятельностью администраторов; выплачивать администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорных заведений ФИО19, включая доставку в них товаров и напитков; с целью конспирации незаконной игорной деятельности и действий участников преступной группы участвовать в качестве представителя 

<

адрес> при проверках игровых залов сотрудниками правоохранительных органов и в осмотрах места происшествия, с представлением сотрудникам правоохранительных органов подготовленных ФИО9 документов по прикрытию незаконной игорной деятельности (в том числе заведомо фиктивных договоров аренды (субаренды) помещений и игрового оборудования от имени 

<

адрес>; контролировать действия администраторов игровых залов при проверках игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно распределенных Лицом №, ФИО19 и ФИО22 ролей, Лицо № и ФИО10 как совместно, так и по отдельности должны были ежедневно осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорных заведений) в игровых залах ФИО19 и ФИО22, и для обеспечения конспирации доставлять их в определенное ФИО19 и ФИО22 место. 

За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, Лицо № пообещал выплачивать Лицу №, ФИО10 и ФИО9 часть (долю) от незаконно полученного дохода, который поступал Лицу № от фактических владельцев игровых залов. 

За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении текущей хозяйственной деятельности игорных заведений ФИО19 пообещал выплачивать ФИО10 (дополнительно к доле в доходе, выплачиваемой Лицом №), денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей в месяц с каждого игрового зала.

ФИО26, согласно отведенной ему ФИО19 роли, должен был осуществлять в игорных заведениях ФИО19 установку, настройку и подключение к сети «Интернет» игрового оборудования (компьютеров в сборе), которое приобретал и завозил в игровые залы ФИО19 (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); доставлять лично ФИО29 денежные средства (выручку игорных заведений), которые должны были ежедневно собирать в игорных заведениях Лицо № и ФИО8 и для обеспечения конспирации преступных действий доставлять в определенное ФИО19 место - металлический сейф; при необходимости подыскивать и нанимать на работу в игорные заведения администраторов (операторов) игровых залов. За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении деятельности игорных заведений, ФИО19 пообещал выплачивать ФИО26 денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей в месяц.

ФИО25, согласно отведенной ей ФИО20 роли, должна была подыскивать и нанимать на работу в игровые залы ФИО20 администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры; осуществлять контроль за деятельностью администраторов (включая составление графика их работы); выплачивать администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; участвовать в заключении заведомо фиктивных договоров аренды помещений; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорных заведений, включая доставку в них товаров и напитков. За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении текущей хозяйственной деятельности игорных заведений ФИО20 пообещал выплачивать ФИО25 денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей в месяц.

ФИО30, согласно отведенной ему ФИО20 и ФИО21 роли, должен был осуществлять в игорных заведениях ФИО20 и ФИО21 установку, настройку и подключение к сети «Интернет» игрового оборудования (компьютеров в сборе), которое приобретали и завозили в игровые залы ФИО20 и ФИО21 (в том числе после изъятий игрового оборудования сотрудниками правоохранительных органов); ежедневно осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорных заведений) из игровых залов ФИО20, и доставлять их лично ФИО31 За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении деятельности игорных заведений, ФИО20 пообещал выплачивать Лицу № денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей в месяц.

Лицо №, согласно отведенной ему Лицом № роли, выступая в качестве управляющего игровым залом Лица №, должен был подыскивать и нанимать на работу лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игрового зала); осуществлять контроль за деятельностью администраторов (включая составление графика их работы); выплачивать администраторам игрового зала денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорного заведения; осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорного заведения), и доставлять их лично Лицу № За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении деятельности игорного заведения, Лицо № пообещал выплачивать Лицу № денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей в месяц.

Согласно определенной ФИО23 роли Лицо №, выступая в качестве управляющего его (ФИО23) игровыми залами, должен был подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игровых залов); осуществлять контроль за деятельностью администраторов (включая составление графика их работы); выплачивать администраторам игровых залов денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорных заведений, включая доставку в них товаров и напитков; ежедневно осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорных заведений).

Согласно определенной ФИО23 роли, ФИО27 с целью конспирации незаконной игорной деятельности должен был заключить с собственниками подысканных ФИО23 нежилых помещений договоры аренды от имени 

<

адрес>»; доставить в игровые залы заведомо фиктивные договоры аренды игрового оборудования и бланки трудовых договоров от имени 

<

адрес>; установить и подключить в игровых залах приобретенное ФИО23 игровое оборудование (игровые автоматы); забирать у Лица № денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр (выручку игорных заведений) и доставлять их лично ФИО23; осуществлять контроль за деятельностью Лица № как управляющего игровыми залами; осуществлять доставление (перечисление) денежных средств собственникам (арендодателям) нежилых помещений, в которых располагались игровые залы. За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении деятельности игорных заведений, ФИО23 пообещал ФИО27 выплачивать часть (долю) от незаконно полученного дохода, а Лицу №- денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей в месяц с каждого игрового зала.

Согласно определенной ФИО24 роли ФИО28, выступая в качестве управляющего его (ФИО24) игровым залом, должен был подыскивать и нанимать за материальное вознаграждение лиц, непосредственно проводивших азартные игры (администраторов игрового зала), а также охранников; осуществлять контроль за деятельностью администраторов; выплачивать администраторам игрового зала денежное вознаграждение за незаконное проведение азартных игр; осуществлять обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорного заведения, включая доставку в него товаров и напитков; ежедневно осуществлять сбор денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр (суточной выручки игорного заведения), и доставлять их лично ФИО24 За участие в деятельности по непосредственной организации азартных игр и в обеспечении деятельности игорного заведения, ФИО24 пообещал выплачивать ФИО28 денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей в месяц.

Организованная преступная группа в составе Лица №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Лица №, ФИО23, ФИО24, Лица №, Лица №, ФИО9, ФИО10, ФИО26, ФИО25, Лица №, Лица №, ФИО27, Лица № и ФИО28 характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в постоянстве состава её участников, заранее объединившихся для осуществления преступной деятельности на протяжении длительного периода времени и извлечения преступного дохода на систематической основе; наличием организаторов- Лица №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Лица №, ФИО23, ФИО24 и Лица №, которые осуществляли руководство деятельностью организованной группы, определяли формы и методы преступной деятельности, распределяли роли и согласовывали действия других соучастников; сплоченностью, выражавшейся в наличии единой цели незаконного обогащения от осуществления незаконной игорной деятельности; организованностью, выражавшейся в согласованности действий соучастников, планировании преступлений, разработке схемы организации и прикрытия незаконной игорной деятельности, привлечении других лиц для непосредственного проведения незаконных азартных игр; четким распределением ролей между соучастниками; конспирацией незаконной игорной деятельности.

Объединившись при указанных выше обстоятельствах в организованную группу, руководствуясь корыстными мотивами, с целью получения дохода от незаконной игорной деятельности, Лицо №, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Лицо №, ФИО23, ФИО24, Лицо №, Лицо №, ФИО9, ФИО10, ФИО26, ФИО25, Лицо №, Лицо №, ФИО27, Лицо № и ФИО28 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно организовали проведение азартных игр в нежилых помещениях, специально подысканных для этих целей фактическими владельцами игровых залов ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Лицом №, ФИО23, ФИО24 и Лицом №, по следующим адресам:

1. В подысканных ФИО19 нежилых помещениях:

- в нежилом помещении- торговом павильоне, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 76:23:031001:34 возле 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>);

- в нежилом подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>);

- в нежилом помещении, расположенном на первом этаже 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>);

- в нежилом помещении, расположенном в торговом павильоне, находящемся на земельном участке с кадастровым номером 76:23:010606:4 на пересечении 

<

адрес> проспекта 

<

адрес> (обозначенном на публичной кадастровой адресной карте и в договоре с субарендатором как нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>, далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>);

2. В подысканных ФИО22 нежилых помещениях:

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>а; 

- в нежилом помещении- торговом павильоне, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 76:23:050512:4 на углу улиц Чкалова и Добрынина в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>);

3. В подысканных ФИО20 нежилых помещениях:

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>;

- в нежилом помещении- торговом павильоне, расположенном в комплексе мини-магазинов «Аквилон», находящемся на земельном участке с кадастровым номером 76:23:011302:7 на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>);

4. В подысканных ФИО21 нежилых помещениях:

- в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>б;

- в нежилом помещении- торговом павильоне, расположенном в комплексе мини-магазинов, находящемся на земельном участке с кадастровым номером 76:23:060701:14 у 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>);

5. В подысканном Лицом № нежилом помещении:

- в нежилом помещении, расположенном на втором этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>);

6. В подысканных ФИО23 нежилых помещениях:

- в нежилом помещении, расположенном на цокольном этаже дома по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>); 

- в нежилом помещении, расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>);

7. В подысканном Лицом № нежилом помещении:

- в нежилом помещении, расположенном на земельном участке с кадастровыми номерами 76:23:010605:72 и 76:23:010605:73 на пересечении 

<

адрес> проспекта 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>);

8. В подысканном ФИО24 нежилом помещении:

- в нежилом помещении, расположенном на втором этаже временного строения, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 76:23:020414:82 по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (далее по тексту- нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>).

Незаконная организация азартных игр в игорных заведениях, фактическим владельцем которых являлся ФИО19, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, ФИО19 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилые помещения по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес>, у 

<

адрес> Ленинградский пр-т, 

<

адрес> для размещения в них игорных заведений по проведению азартных игр, действующих под видом спортивных баров и интернет-кафе. Он же - ФИО19- приобрел и совместно с ФИО26 установил в данных игорных заведениях для использования в качестве игрового оборудования компьютеры в сборе, состоящие каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутеры, относящиеся к сетевым устройствам, к которым подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанных Wi-Fi роутеров ФИО26 компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорных заведений является Лицом №, подготовила договоры субаренды нежилых помещений по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, а также заведомо фиктивный договор о предоставлении рабочих мест в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес> от имени 

<

адрес> генеральным директором которого являлся Лицо №. Указанные выше документы ФИО9 передала Лицу №, который должен был заключить соответствующие договоры с арендаторами (субарендаторами) нежилых помещений.

В период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с арендатором нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>- 

<

адрес> был заключен договор субаренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес> в качестве арендатора сдавал в субаренду ООО «ЭКОГРУПП» находящееся у него в аренде нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом директора 

<

адрес>» ФИО32 и представителя данного общества по доверенности ФИО33 Лицо №, ФИО10, Лицо №, ФИО9, ФИО19 и ФИО26 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Игорное заведение по указанному адресу действовало под видом спортивного бара.

В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с арендатором нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО34 был заключен договор субаренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО34 в качестве арендодателя сдавал в субаренду 

<

адрес>» находящееся у него в аренде нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Со стороны арендодателя данный договор субаренды по нотариальной доверенности от ФИО34 подписал ФИО35 При этом арендодателя помещения- ФИО34 и его доверенное лицо ФИО35 Лицо №, ФИО10, Лицо №, ФИО9, ФИО19 и ФИО26 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Игорное заведение по указанному адресу действовало под видом интернет-кафе.

В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с субарендатором нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> - индивидуальным предпринимателем ФИО36 был заключен заведомо фиктивный договор № о предоставлении рабочих мест, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО36 якобы предоставила 

<

адрес> доступ за плату к рабочим местам в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>. При этом субарендатора помещения- ФИО36 Лицо №, ФИО10, Лицо №, ФИО9, ФИО19 и ФИО26 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Игорное заведение по указанному адресу действовало под видом спортивного бара.

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности. В соответствии с распределенными ролями, ФИО10, Лицо №, ФИО19 и ФИО26 для непосредственного проведения азартных игр должны были подыскивать и нанимать на работу в указанные игорные заведения администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры.

Для непосредственной организации незаконных азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО19 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 20 000 рублей в месяц ФИО37, определив его обязанности как управляющего данным игровым залом, в которые, в частности, входило: приобретение, установка и подключение к сети «Интернет» игрового оборудования (компьютеров в сборе); подыскание и найм на работу администраторов (операторов) игрового зала - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры; сбор и доставление ФИО29 денежных средств (суточной выручки), полученных в результате незаконного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>. С целью прикрытия и конспирации незаконной игорной деятельности ФИО37 не позднее ДД.ММ.ГГГГ с арендатором указанного выше помещения ФИО1 (дядей ФИО19) был заключен договор субаренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 в качестве арендатора сдавал в субаренду ФИО37 находящееся у него в аренде нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом арендатора помещения- ФИО1 ФИО37, ФИО19, Лицо №, ФИО10, Лицо №, ФИО9 и ФИО26 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Игорное заведение по указанному адресу действовало под видом спортивного бара.

Действуя в продолжение умысла, направленного на незаконную организацию азартных игр и в рамках определенных ФИО19 обязанностей, ФИО37 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел и установил в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> для использования в качестве игрового оборудования компьютеры в сборе, состоящие каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», ноутбук марки «Lenovo», оборудованный Wi-Fi модулем для использования его администратором игрового зала в качестве основного компьютера, а также Wi-Fi роутеры, относящиеся к сетевым устройствам, к которым подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанных Wi-Fi роутеров ФИО37 компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лиц для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администраторов игрового зала)- ФИО38 и ФИО39, а также подыскал ФИО40 в отношении которых уголовные дела прекращены на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, которая была нанята в качестве администратора данного игрового зала Лицом № и ФИО10 в середине февраля 2015 года.

Склонив ФИО38 и ФИО39 к совершению преступления- незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, ФИО37 определил их обязанности как администраторов игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; зачисление денежной суммы, равной размеру ставки на виртуальный баланс одного из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры компьютеров, который самостоятельно выбирал участник азартной игры, что позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ нанятые ФИО37 для проведения азартных игр ФИО38 и ФИО39, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное им материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администраторов игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО38 и ФИО39 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» (суточную выручку игорного заведения), ежедневно забирал ФИО37, после чего доставлял данные денежные средства ФИО29 Деятельность ФИО38 и ФИО39 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по указанному выше адресу оплачивалась ФИО37 из выручки игорного заведения, из расчета 1 500 рублей каждой за одни сутки работы. 

В частности, в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО38 и ФИО39 посредством использования установленных ФИО37 в данном игорном заведении ноутбука, использовавшегося в качестве основного компьютера администратора, а также не менее двенадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь» и Wi-Fi роутера марки «ТР-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. 

В период времени с 06 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проводились ФИО38 и ФИО39 посредством использования установленных ФИО37 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) ноутбука, использовавшегося в качестве основного компьютера администратора, а также не менее двенадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь» и Wi-Fi роутера марки «ТР-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а часть игрового оборудования (1 системный блок компьютера) изъято. 

В период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проводились ФИО38 и ФИО39 посредством использования установленных ФИО37 в данном игорном заведении ноутбука, использовавшегося в качестве основного компьютера администратора, а также не менее двенадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь» и Wi-Fi роутера марки «ТР-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров, Wi-Fi роутер, а также ноутбук администратора) изъято. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 от участия в дальнейшей незаконной организации азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес>, отказался. В один из дней в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по поручению Лица № для дальнейшего использования в прикрытии (конспирации) незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорного заведения является Лицо №, подготовила договор субаренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> от имени 

<

адрес>, генеральным директором которого являлся Лицо №. В период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с арендатором указанного выше помещения ФИО1 (дядей ФИО19) был заключен договор субаренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 в качестве арендатора сдавал в субаренду 

<

адрес> находящееся у него в аренде нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом арендатора помещения- ФИО1 Лицо №, ФИО10, Лицо №, ФИО9, ФИО19 и ФИО26 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 приобрел и совместно с ФИО26 установил в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> для использования в качестве игрового оборудования не менее 12 компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также один Wi-Fi роутер марки «TP-Link», относящийся к сетевому устройству, к которому подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанного Wi-Fi роутера марки «TP-Link» ФИО26 компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконную организацию проведения азартных игр и действуя согласно разработанной схемы преступной деятельности и распределенных ролей, Лицо №, ФИО8, ФИО19 и ФИО26 для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорных заведений, подыскали и наняли за материальное вознаграждение администраторов (операторов) игровых залов.

В частности, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 через своего знакомого ФИО37 подыскал лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО40, которую Лицо № и ФИО10 в один из дней в середине февраля 2015 года наняли в качестве администратора данного игорного заведения за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки.

Незаконные азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО40 в период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период времени с 24 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО166., в отношении которого постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело прекращено.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО161 в период времени с 26 по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО41, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут.

В один из дней в середине февраля 2015 года Лицо № подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО42, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Для создания видимости того, что ФИО5 является работником 

<

адрес>», Лицом № с использованием заранее подготовленного ФИО4 бланка трудового договора, был заключен с ФИО5 заведомо фиктивный трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО5 в период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в начале марта 2015 года ФИО10 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО7, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО7 в период времени с начала марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в начале марта 2015 года ФИО10 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО43, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО43 (посменно с ФИО7 и ФИО5) в период времени с начала марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в начале июня 2015 года Лицо № подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО47, осужденного приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО47 в период времени с начала июня 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в конце марта 2015 года ФИО10 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО44, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО44 в период времени с конца марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с конца января до начала февраля 2015 года Лицо № и ФИО10 подыскали и наняли за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорных заведений по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО45, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года

Незаконные азартные игры проводились ФИО45: в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>- в период времени с начала февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ; в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>- в период с конца марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 и ФИО26 подыскали и наняли за материальное вознаграждение в размере 1 500 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО46, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО46 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Склонив указанных выше лиц- ФИО40, ФИО161, ФИО41, ФИО42, ФИО7, ФИО43, ФИО47, ФИО44, ФИО45 и ФИО46 к совершению преступления- незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, ФИО10, Лицо №, ФИО19 и ФИО26 определили их обязанности как администраторов игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; зачисление денежной суммы, равной размеру ставки на виртуальный баланс одного из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры компьютеров, который самостоятельно выбирал участник азартной игры, что позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

Нанятые ФИО10, Лицом №, ФИО19 и ФИО26 для проведения азартных игр ФИО40, ФИО162, ФИО41, ФИО5, ФИО7, ФИО43, ФИО47, ФИО44, ФИО45 и ФИО46, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное им материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагались указанные выше игорные заведения, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администраторов игорных заведений по указанным выше адресам, незаконно проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО40, ФИО161, ФИО41, ФИО5, ФИО7, ФИО43, ФИО47, ФИО44, ФИО45 и ФИО46 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет»- суточную выручку игорных заведений по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> и 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>, ежедневно забирали Лицо №либо ФИО10, после чего для обеспечения конспирации незаконной игорной деятельности и незаконно полученного дохода, отвозили данные денежные средства в арендованный ФИО19 металлический ящик (сейф), установленный в помещении парикмахерской «Лира» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>. Из указанного металлического ящика (сейфа) данные денежные средства (выручку игорных заведений) забирал ФИО26 и доставлял их ФИО29 После этого денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр, поступали в распоряжение Лица №и ФИО19, и распределялись ими между остальными участниками организованной группы, а именно: Лицом №- между собой, Лицом №, ФИО10 и ФИО9; ФИО19- между собой, а также ФИО26 и ФИО8 в размере обещанного им материального вознаграждения.

Деятельность ФИО40, ФИО161, ФИО41, ФИО5, ФИО7, ФИО43, ФИО47, ФИО44, ФИО45 и ФИО46 по незаконному проведению азартных игр в помещении игровых залов по указанным выше адресам оплачивалась Лицом № и ФИО10 из выручки игорных заведений, из расчета 1 500 рублей каждому за одни сутки работы. 

В период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО161 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении не менее одиннадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» выехал ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО41 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее восьми компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутеров были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО8 

В период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО5 посменно с ФИО7 и ФИО43 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее тринадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока в бескорпусном исполнении, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес> по доверенности выехал ФИО10 

В период времени с 17 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО7 посменно с ФИО43 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее четырех компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока в бескорпусном исполнении, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя ООО «ЭКОГРУПП» выехал ФИО8 

В период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО43 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее четырех компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока в бескорпусном исполнении, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. 

В период времени с начала июня 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО47 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее двадцати двух компьютеров в сборе (9 компьютеров в корпусе и 13 - в бескорпусном исполнении), состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. 

В период времени с начала февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО45 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении не менее шести компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО10 В один из дней в конце марта 2015 года по указанию Лица № ФИО45 была переведена для проведения азартных игр в качестве администратора игрового зала в игорное заведение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пр-т, 

<

адрес>.

В период времени с конца марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО44 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее шестнадцати компьютеров в сборе (13 компьютеров в корпусе и 3 - в бескорпусном исполнении), состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» выехал ФИО10

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> проводились ФИО46 (в том числе посменно с ФИО45) посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении не менее сорока двух компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО10

В период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> проводились ФИО46 посменно с ФИО45 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее двадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также двух Wi-Fi роутеров, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутеров были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутеры) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО10 

В период с 24 апреля по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> проводились ФИО46 посменно с ФИО45 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее двадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока в бескорпусном исполнении, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. 

В период с 15 мая по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> проводились ФИО45 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее двадцати шести компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. 

В период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО40 посредством использования установленных ФИО19 и ФИО26 в данном игорном заведении не менее двенадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой ФИО26 посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» выехал ФИО10 

Проведение администраторами игровых залов- ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО161, ФИО41, ФИО5, ФИО7, ФИО43, ФИО47, ФИО44, ФИО45 и ФИО46 азартных игр в игорных заведениях по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес> пр-т, 

<

адрес> в указанный выше период времени, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала, который через компьютер администратора, объединенный с компьютерами, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, посредством программы «CP money» через сеть «Интернет» зачислял данные денежные средства на выбранный участником азартной игры компьютер, чем создавал баланс игры, равный размеру ставки. После зачисления денежных средств, полученных от участника азартной игры, администратор игрового зала выдавал участнику азартной игры лист бумаги (чек), на котором были указаны логин и пин-код (пароль), необходимые для запуска и активации азартной игры.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала, выдачи администратором игрового зала логина и пин-кода (пароля) для активации азартной игры и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

Для активации азартной игры ее участник на любом компьютере, выбранном им по своему усмотрению (кроме компьютера, используемого администратором игрового зала), через сеть «Интернет» с использованием интернет-браузера и электронной компьютерной программы «Gslot», автоматически появлявшейся сразу после открытия интернет-браузера, вводил в окно программы «Gslot» логин и пароль, которые содержались на листе бумаги, выданном участнику азартной игры администратором игрового зала. Это позволяло участнику азартной игры осуществить загрузку азартной игры посредством сети «Интернет». После того, как участником азартной игры в окно программы «Gslot» вводились логин и пароль, на мониторе выбранного им компьютера отображался список азартных игр, в каждую из которых участник азартной игры мог сыграть по своему желанию в пределах имевшегося у него игрового баланса. 

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш компьютерного манипулятора или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала при предъявлении участником азартной игры ранее предоставленного ему листа бумаги с логином и пин-кодом (паролем), выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала посредством программы «CP money», установленной на компьютере администратора, по номеру логина и пароля определяла размер выигрыша участника азартной игры, после чего непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры. 

В период времени с 06 по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО38 и ФИО39 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 5 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 22 минут участниками незаконного проведения ФИО38 и ФИО39 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО48, ФИО49 и ФИО50 У каждого из перечисленных лиц администраторы игрового зала ФИО38 и ФИО39 приняли денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставили ФИО48, ФИО49 и ФИО50 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 48 минут участником незаконного проведения ФИО38 и ФИО39 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> стал ФИО51 У указанного лица администраторы игрового зала ФИО38 и ФИО39 приняли денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставили ФИО51 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 45 минут участником незаконного проведения ФИО38 и ФИО39 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> стал ФИО52 У указанного лица администраторы игрового зала ФИО38 и ФИО39 приняли денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставили ФИО52 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО40 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стал один человек. 

В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 42 минут участником незаконного проведения ФИО40 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО53 У указанного лица администратор игрового зала ФИО40 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО53 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО161 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 23 минут участником незаконного проведения ФИО161 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО52 У указанного лица администратор игрового зала ФИО162 принял денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставил ФИО52 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут участником незаконного проведения ФИО41 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стал ФИО54 У указанного лица администратор игрового зала ФИО41 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО54 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО5, ФИО7 и ФИО43 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стали не менее шести человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 25 минут участником незаконного проведения ФИО5 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО55 У указанного лица администратор игрового зала ФИО5 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО55 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 47 минут участниками незаконного проведения ФИО7 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> стали ФИО56, ФИО57 и ФИО58 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО7 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО59, ФИО57 и ФИО58 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 23 минут участниками незаконного проведения ФИО43 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> стали ФИО60 и ФИО61 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО43 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО60 и ФИО61 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с начала июня 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО47 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 22 минут участником незаконного проведения ФИО47 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО62 У указанного лица администратор игрового зала ФИО47 принял денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставил ФИО62 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с начала февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО45 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 2 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут участниками незаконного проведения ФИО45 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО63 и ФИО64 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО45 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО63 и ФИО64 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с конца марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО44 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 5 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 41 минуты участниками незаконного проведения ФИО44 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68 и ФИО69 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО44 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68 и ФИО69 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО45 и ФИО46 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>, стали не менее 13 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 30 минут участниками незаконного проведения ФИО45 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> стали ФИО70, ФИО71 и ФИО72 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО45 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО70, ФИО71 и ФИО72 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 55 минут участниками незаконного проведения ФИО46 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО73, ФИО74 и ФИО75 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО46 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО73, ФИО74 и ФИО75 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут участниками незаконного проведения ФИО46 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> стали ФИО76, ФИО51, ФИО77, ФИО78, ФИО79 и ФИО80 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО46 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО76, ФИО51, ФИО77, ФИО78, ФИО79 и ФИО80 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут участником незаконного проведения ФИО45 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> стал ФИО81 У указанного лица администратор игрового зала ФИО45 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО81 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Незаконная организация азартных игр в игорных заведениях, фактическим владельцем которых являлся ФИО22, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, ФИО22 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилые помещения по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> для размещения в них игорных заведений по проведению азартных игр, действующих под видом спортивных баров. Он же- ФИО22- приобрел и установил в данных игорных заведениях для использования в качестве игрового оборудования компьютеры в сборе, состоящие каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутеры, относящиеся к сетевым устройствам, к которым подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанных Wi-Fi роутеров ФИО22 компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

ФИО4 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем указанных выше игорных заведений является Лицо №., подготовила заведомо фиктивные договоры аренды (субаренды) нежилых помещений по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №. В этот же период времени Лицом № с собственником нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> ФИО2 (отцом ФИО22) был заключен заведомо фиктивный договор аренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 в качестве арендодателя якобы сдавал в аренду ООО «ЭКОГРУПП» принадлежащее ему нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом собственника помещения- ФИО2 Лицо №, ФИО8, Лицо №, ФИО4 и ФИО22 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. С арендатором нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО3 (тетей ФИО22) Лицом № в этот же период времени – с 03 по ДД.ММ.ГГГГ был заключен заведомо фиктивный договор субаренды нежилого помещения, согласно которого ФИО3 якобы сдавала в субаренду 

<

адрес>» находящееся у неё в аренде нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Указанный заведомо фиктивный договор субаренды у ФИО3 подписал ФИО22 Арендодателя помещения - ФИО3- Лицо №., ФИО10, Лицо №, ФИО9 и ФИО22 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили.

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности. В соответствии с распределенными ролями, ФИО22, ФИО10 и Лицо № для непосредственного проведения азартных игр должны были подыскивать и нанимать на работу в игорные заведения администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконную организацию проведения азартных игр, ФИО22 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 000 рублей в сутки лиц для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администраторов игрового зала) - ФИО6, осужденную приговором и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ФИО82, осужденную приговором и.о. мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились посменно: ФИО6 с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО83 с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ.

Для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО10 и Лицо №. в один из дней в начале марта 2015 года подыскали и наняли за материальное вознаграждение в размере 1 000 рублей в сутки администратора игрового зала ФИО84 осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в дневное время- в период с 12 до 13 часов ФИО22 подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 000 рублей в сутки администратора данного игрового зала ФИО85, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении указанного игорного заведения проводились: ФИО84 в период времени с начала марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО85- ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 00 минут до 19 часов 55 минут. 

Склонив ФИО6, ФИО82, ФИО84 и ФИО85 к совершению преступления- незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, ФИО22, ФИО10 и Лицо № определили их обязанности как администраторов игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; зачисление денежной суммы, равной размеру ставки на виртуальный баланс одного из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры компьютеров, который самостоятельно выбирал участник азартной игры, что позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

Нанятые ФИО22, ФИО8 и Лицом № для проведения азартных игр ФИО6, ФИО82, ФИО84 и ФИО85, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное им материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагались указанные выше игорные заведения, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администраторов игорных заведений по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО6, ФИО83, ФИО84 и ФИО85 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» (суточную выручку игорного заведения), ежедневно забирали Лицо № либо ФИО8, после чего для обеспечения конспирации незаконной игорной деятельности и незаконно полученного дохода, доставляли данные денежные средства в определенное ФИО22 место- расположенные поблизости торговые павильоны, откуда их забирал лично ФИО22 Часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО22 передавал Лицу № за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, который распределял деньги между собой и привлеченными им участниками организованной группы- Лицом №, ФИО10 и ФИО9

Деятельность ФИО6, ФИО83, ФИО84 и ФИО85 по незаконному проведению азартных игр в помещении игровых залов по указанным выше адресам оплачивалась ФИО22 из выручки игорных заведений, из расчета 1 000 рублей каждой за одни сутки работы. 

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились посменно ФИО6 и ФИО83 посредством использования установленных ФИО22 в данном игорном заведении двенадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО8 

В один из дней в период времени с 29 января до конца февраля 2015 года ФИО9 для дальнейшего использования в прикрытии незаконной игорной деятельности подготовила заведомо фиктивный договор аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, датированный ДД.ММ.ГГГГ, от имени ООО «

<

адрес> генеральным директором которого являлся Лицо №. Указанный заведомо фиктивный договор аренды у собственника помещения ФИО2 подписал ФИО22, также не поставив его в известность о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр.

В период с 29 января по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО83 посредством использования установленных ФИО22 в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) семи компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. 

В период времени с начала марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО84 посредством использования установленных ФИО22 в данном игорном заведении шести компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «D-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. 

В период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО85 посредством использования установленных ФИО22 в данном игорном заведении (взамен изъятых) 13 компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера модели «UR-315BN ON», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. 

Проведение администраторами игровых залов ФИО6, ФИО83, ФИО84 и ФИО85 азартных игр в игорных заведениях по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> указанный выше период времени, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала, которая через компьютер администратора, объединенный с компьютерами, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, посредством программы «CP money» через сеть «Интернет» зачисляла данные денежные средства на выбранный участником азартной игры компьютер, чем создавала баланс игры, равный размеру ставки. Введение игроком логина и пароля (пин-кода), указанных на каждом игровом месте отдельно для каждого компьютера, позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

Для активации азартной игры ее участник на любом компьютере, выбранном им по своему усмотрению (кроме компьютера, используемого администратором игрового зала), через сеть «Интернет» с использованием интернет-браузера и электронной компьютерной программы «Gslot», автоматически появлявшейся сразу после открытия интернет-браузера, вводил в окно программы «Gslot» логин и пароль, которые были указаны на каждом игровом месте отдельно для каждого компьютера. Это позволяло участнику азартной игры осуществить загрузку азартной игры посредством сети «Интернет». После того, как участником азартной игры в окно программы «Gslot» вводились логин и пароль, на мониторе выбранного им компьютера отображался список азартных игр, в каждую из которых участник азартной игры мог сыграть по своему желанию в пределах имевшегося у него игрового баланса. 

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш компьютерного манипулятора или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала посредством программы «CP money», установленной на компьютере администратора, по номеру логина и пароля определяла размер выигрыша участника азартной игры, после чего непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры. 

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО6 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> (в помещении торгового павильона, находящегося в собственности ФИО2), стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 37 минут участником незаконного проведения ФИО6 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО86 У указанного лица администратор игрового зала ФИО6 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО86 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО83 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 05 минут участником незаконного проведения ФИО83 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО87 У указанного лица администратор игрового зала ФИО82 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО87 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период времени с начала марта 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО84 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стали не менее 2 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 09 минут участниками незаконного проведения ФИО84 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО88 и ФИО89 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО84 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО88 и ФИО89 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО85 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стал ФИО90 У указанного лица администратор игрового зала ФИО85 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО90 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Незаконная организация азартных игр в игорных заведениях, фактическими владельцами которых являлись ФИО20 и ФИО21, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, ФИО20 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилые помещения по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес>, у 

<

адрес> для размещения в них игорных заведений по проведению азартных игр, действующих под видом спортивных баров. Он же- ФИО20- приобрел и совместно с Лицом № установил в данных игорных заведениях для использования в качестве игрового оборудования компьютеры в сборе, состоящие каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутеры, относящиеся к сетевым устройствам, к которым подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанных Wi-Fi роутеров Лицом № компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

Действуя согласно распределенных ролей, ФИО21 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилые помещения по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> для размещения в них игорных заведений по проведению азартных игр, действующих под видом спортивных баров. Он же- ФИО21- приобрел и совместно с Лицом № установил в данных игорных заведениях для использования в качестве игрового оборудования компьютеры в сборе, состоящие каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутеры, относящиеся к сетевым устройствам, к которым подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанных Wi-Fi роутеров Лицом № компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорных заведений является Лицо №, подготовила договоры аренды нежилых помещений по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, а также заведомо фиктивные договоры аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> аренды игрового оборудования от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №. Указанные выше документы ФИО9 передала Лицу №, который должен был заключить соответствующие договоры с собственниками (арендаторами) нежилых помещений.

В этот же период времени Лицом № и ФИО25, являвшейся арендатором нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, был подписан заведомо фиктивный договор аренды указанного нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО25 в качестве арендодателя якобы сдавала в аренду ООО «Агарес» нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>; Лицом № и директором 

<

адрес>» Лицом № был подписан заведомо фиктивный договор аренды компьютерной техники, согласно которого 

<

адрес>» якобы сдавало в аренду 

<

адрес>» компьютерную технику без указания её количества и наименования. 

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с собственником нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО91 был заключен договор аренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО91 в качестве арендодателя сдавал в аренду 

<

адрес>» принадлежащее ему нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. При этом собственника помещения- ФИО91 Лицо №, ФИО20, ФИО21, Лицо №., ФИО10, ФИО9, ФИО25 и Лицо № о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. 

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с собственником нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> ФИО92 был заключен договор аренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО92 в качестве арендодателя сдавал в аренду 

<

адрес> принадлежащее ему нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом собственника помещения- ФИО92 Лицо №, ФИО20, ФИО21, Лицо №, ФИО8, ФИО4, ФИО25 и Лицо № о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. 

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр в данных игровых залах, должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности.

С целью конспирации незаконной игорной деятельности в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО9 по поручению Лица № в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ подготовила учредительные и уставные документы на создание и регистрацию в налоговых органах фирмы 

<

адрес>». Выступить в качестве учредителя и номинального директора данной фирмы ФИО9 склонила ранее знакомого ей ФИО159 за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ решением Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> 

<

адрес>» было зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц с внесением записи о создании юридического лица, и поставлено на налоговый учет. В этот же день ФИО9 подготовила приказ от имени единственного учредителя ФИО159 о назначении его директором общества, а также доверенность на свое (ФИО9) имя от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов общества во всех государственных органах, учреждениях, общественных и коммерческих организациях. В период времени с конца марта по начало апреля 2015 года ФИО159 с собственником подысканного ФИО21 нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>- индивидуальным предпринимателем ФИО93 был заключен договор аренды нежилого помещения №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО93 в качестве арендодателя сдавал в аренду 

<

адрес>» принадлежащее ему нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. При этом собственника помещения ФИО93, а также ФИО159 ФИО9, Лицо №, ФИО21, ФИО20, Лицо №, ФИО8, ФИО25 и Лицо № о преступных намерениях по размещению в данном нежилом помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность не ставили. Таким образом, ФИО9 с целью конспирации незаконной игорной деятельности и сокрытия преступных действий участников организованной группы, была создана видимость того, что игорное заведение, действующее в формально арендуемом 

<

адрес>» нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, действует под видом спортивного бара, предоставляющего платные услуги по доступу в сеть «Интернет».

В соответствии с распределенными ролями, ФИО25 и ФИО21 для непосредственного проведения азартных игр должны были подыскивать и нанимать на работу в игорные заведения администраторов (операторов) игровых залов - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры: ФИО25- в игровые залы ФИО20 по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>; ФИО21- в игровые залы, фактическим владельцем которых являлся он сам, по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес>.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконную организацию проведения азартных игр, ФИО25 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскала и наняла за материальное вознаграждение в размере 1700 рублей в сутки лиц для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администраторов игрового зала)- ФИО94, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ФИО95 осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились посменно: ФИО94 с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО95 с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ.

Для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО25 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскала и наняла за материальное вознаграждение в размере 1800 рублей в сутки администраторов игрового зала ФИО96 в отношении которой уголовное дело прекращено, на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УК РФ, и ФИО97, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ ( акт о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ)

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились посменно: ФИО96 с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО97 с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконную организацию проведения азартных игр, ФИО21 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1300 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО98. в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились ФИО98 с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ.

Для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> ФИО21 в период времени с конца марта по начало апреля 2015 года подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1300 рублей в сутки администраторов игрового зала ФИО99, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО100, осужденную приговором мирового судьи судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Незаконные азартные игры в помещении данного игорного заведения проводились посменно: ФИО101 в период времени с начала апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 с начала апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ.

Склонив указанных выше лиц- ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО100 и ФИО99 к совершению преступления- незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, ФИО25 и ФИО21 определили их обязанности как администраторов игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; зачисление денежной суммы, равной размеру ставки на виртуальный баланс одного из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры компьютеров, который самостоятельно выбирал участник азартной игры, что позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

Нанятые ФИО25 и ФИО21 для проведения азартных игр ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО100 и ФИО99, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное им материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагались указанные выше игорные заведения, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администраторов игорных заведений по указанным выше адресам, незаконно проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО94, ФИО95, ФИО96 и ФИО97 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет»- суточную выручку игорных заведений по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ежедневно забирал ФИО30, после чего доставлял данные денежные средства ФИО31 Часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО20 передавал Лицу № за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности.

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО98, ФИО101 и ФИО99 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет»- суточную выручку игорных заведений по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес>, забирал ФИО21 Часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО21 передавал через ФИО20 Лицу № за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности.

Таким образом денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр (выручка игорных заведений), поступали в распоряжение Лица №, ФИО20 и ФИО21, и до момента пресечения преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ, распределялись ими между собой и остальными участниками организованной группы, а именно: Лицом № - между Лицом №, ФИО10 и ФИО9; ФИО20 - в размере обещанного денежного вознаграждения- между ФИО25 и Лицом №

Деятельность ФИО94, ФИО95, ФИО96 и ФИО97 по незаконному проведению азартных игр оплачивалась ФИО25 из выручки игорных заведений, из расчета: ФИО94 и ФИО95- 1 700 рублей каждой за одни сутки работы, ФИО96 и ФИО97- 1 800 рублей каждой за одни сутки работы. Деятельность ФИО98, ФИО101 и ФИО99 по незаконному проведению азартных игр оплачивалась ФИО21 из выручки игорных заведений, из расчета 1 300 рублей каждой за одни сутки работы.

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО94 посменно с ФИО95 посредством использования установленных ФИО20 и Лицом № в данном игорном заведении не менее четырех компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехал ФИО10, который с целью сокрытия действий участников организованной группы по незаконной организации азартных игр, представил сотрудникам правоохранительных органов заведомо фиктивные договоры аренды нежилого помещения и аренды игрового оборудования от имени 

<

адрес> генеральным директором которого являлся Лицо №.

В период времени с 16 января по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проводились ФИО95 посредством использования установленных ФИО20 и Лицом № в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее двадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «ZyXEL», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом №. посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято.

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО96 посменно с ФИО97 посредством использования установленных ФИО20 и Лицом №. в данном игорном заведении не менее восемнадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято.

В период времени с 30 января по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО97 посредством использования установленных ФИО20 и Лицом № в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее пятнадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также двух Wi-Fi роутеров марки «D-Link» и «MikroTiK», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутеров были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутеры) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя ООО «Агарес» по доверенности выехала ФИО9 

В период времени с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> проводились ФИО98 посредством использования установленных ФИО21 и Лицом № в данном игорном заведении не менее восьми компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также двух Wi-Fi роутеров марки «D-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутеров были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутеры) изъято.

В период времени с начала апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО99 посменно с ФИО101 посредством использования установленных ФИО21 и Лицом № в данном игорном заведении не менее девяти компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «D-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя 

<

адрес>» по доверенности выехала ФИО9 

В период с 23 апреля по ДД.ММ.ГГГГ азартные игры в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводились ФИО99 посредством использования установленных ФИО21 и Лицом №. в данном игорном заведении (взамен изъятого игрового оборудования) не менее одиннадцати компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой Лицом № посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер) изъято.

Проведение администраторами игровых залов- ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО101 и ФИО99 азартных игр в игорных заведениях по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> и 

<

адрес>, у 

<

адрес> указанный выше период времени, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала, который через компьютер администратора, объединенный с компьютерами, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, посредством программы «CP money» через сеть «Интернет» зачислял данные денежные средства на выбранный участником азартной игры компьютер, чем создавал баланс игры, равный размеру ставки. После зачисления денежных средств, полученных от участника азартной игры, администратор игрового зала выдавал участнику азартной игры лист бумаги (чек), на котором были указаны логин и пин-код (пароль), необходимые для запуска и активации азартной игры.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала, выдачи администратором игрового зала логина и пин-кода (пароля) для активации азартной игры и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

Для активации азартной игры ее участник на любом компьютере, выбранном им по своему усмотрению (кроме компьютера, используемого администратором игрового зала), через сеть «Интернет» с использованием интернет-браузера и электронной компьютерной программы «Gslot», автоматически появлявшейся сразу после открытия интернет-браузера, вводил в окно программы «Gslot» логин и пароль, которые содержались на листе бумаги, выданном участнику азартной игры администратором игрового зала. Это позволяло участнику азартной игры осуществить загрузку азартной игры посредством сети «Интернет». После того, как участником азартной игры в окно программы «Gslot» вводились логин и пароль, на мониторе выбранного им компьютера отображался список азартных игр, в каждую из которых участник азартной игры мог сыграть по своему желанию в пределах имевшегося у него игрового баланса. 

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш компьютерного манипулятора или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала при предъявлении участником азартной игры ранее предоставленного ему листа бумаги с логином и пин-кодом (паролем), выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала посредством программы «CP money», установленной на компьютере администратора, по номеру логина и пароля определяла размер выигрыша участника азартной игры, после чего непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры. 

В период времени с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО94 и ФИО95 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 9 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 30 минут участниками незаконного проведения ФИО94 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО102 и ФИО103 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО94 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО102 и ФИО103 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время - в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 30 минут участниками незаконного проведения ФИО95 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО103, ФИО108, ФИО109 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО95 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО103, ФИО108 и ФИО109 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО96 и ФИО97 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стали не менее 5 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 20 минут участником незаконного проведения ФИО96 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО110 У указанного лица администратор игрового зала ФИО96 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО110 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 36 минут участниками незаконного проведения ФИО97 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО111, ФИО112, ФИО113 и ФИО87 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО97 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО111, ФИО112, ФИО113 и ФИО87 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО98 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> стали не менее 3 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут участниками незаконного проведения ФИО98 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО114, ФИО115 и ФИО116 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО98 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО114, ФИО115 и ФИО116 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с начала апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО99 и ФИО101 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стали не менее 5 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут участниками незаконного проведения ФИО101 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стали ФИО117, ФИО118, ФИО119 и ФИО120 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО100 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО117, ФИО118, ФИО119 и ФИО120 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут участником незаконного проведения ФИО99 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО121 У указанного лица администратор игрового зала ФИО99 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО121 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Незаконная организация азартных игр в игорном заведении, фактическим владельцем которого являлся Лицо №, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилое помещение на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес> для размещения в нем игорного заведения по проведению азартных игр, действующего под видом интернет-кафе, и договорился с собственниками данного помещения- индивидуальными предпринимателями ФИО122 и ФИО123 о его аренде от имени 

<

адрес>», в котором Лицо № являлся учредителем и генеральным директором. Он же- Лицо №. - приобрел и установил в данном игорном заведении для использования в качестве игрового оборудования не менее 7 компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутер, относящийся к сетевому устройству, к которому подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанного Wi-Fi роутера и при помощи проводного соединения объединенные в локальную сеть компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорного заведения является Лицо №, подготовила заведомо фиктивный договор субаренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №., а также копии Устава, учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации 

<

адрес>», необходимые для создания видимости действующего договора субаренды. После этого, в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № и Лицом № был подписан заведомо фиктивный договор субаренды указанного нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес> качестве арендатора якобы сдавало в субаренду 

<

адрес>» нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Уставные, учредительные и регистрационные документы 

<

адрес>» Лицо № и Лицо № разместили в игорном заведении, для создания видимости его принадлежности 

<

адрес>».

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр в данном игровом зале, должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности.

Действуя согласно определенной Лицом № роли- в качестве фактического управляющего игорным заведением, Лицо № в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 000 рублей в день лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала) – ФИО124 в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 с. 24 УПК РФ и определил её обязанности как администратора игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; зачисление денежной суммы, равной размеру ставки на виртуальный баланс одного из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры компьютеров, который самостоятельно выбирал участник азартной игры, что позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ нанятая Лицом № для проведения азартных игр ФИО124, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное ей материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администратора игрового зала в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> проводила азартные игры с материальным выигрышем посредством использования установленных в данном игорном заведении 7 компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера, которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера и проводного соединения были подключены указанные выше компьютеры. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО124 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет»- суточную выручку игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, ежедневно забирали Лицо № либо Лицо №. После этого денежные средства (выручка игорного заведения), поступали в распоряжение Лица №и Лица №, и распределялись ими между собой и привлеченными ими участниками преступной деятельности в составе организованной группы, а именно: Лицом №- между собой, Лицом №, ФИО8 и ФИО4; Лицом № - между собой и Лицом № (в размере обещанного денежного вознаграждения).

Деятельность ФИО124 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес> оплачивалась Лицом № из выручки игорного заведения, из расчета 1 000 рублей за одну отработанную смену. 

Проведение ФИО124 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> указанный выше период времени- с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала- ФИО124, которая через компьютер администратора, объединенный с компьютерами, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, посредством программы «CP money» через сеть «Интернет» зачисляла данные денежные средства на выбранный участником азартной игры компьютер, чем создавала баланс игры, равный размеру ставки. Введение игроком логина и пароля (пин-кода), указанных на каждом игровом месте отдельно для каждого компьютера, позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

Для активации азартной игры ее участник на любом компьютере, выбранном им по своему усмотрению (кроме компьютера, используемого администратором игрового зала), через сеть «Интернет» с использованием интернет-браузера и электронной компьютерной программы «Gslot», автоматически появлявшейся сразу после открытия интернет-браузера, вводил логин и пароль, которые были указаны на каждом игровом месте отдельно для каждого компьютера. Это позволяло участнику азартной игры осуществить загрузку азартной игры посредством сети «Интернет». После того, как участником азартной игры в окно программы «Gslot» вводились логин и пароль, на мониторе выбранного им компьютера отображался список азартных игр, в каждую из которых участник азартной игры мог сыграть по своему желанию в пределах имевшегося у него игрового баланса. 

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш компьютерного манипулятора или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала ФИО124 выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала (ФИО124) посредством программы «CP money», установленной на компьютере администратора, по номеру логина и пароля определяла размер выигрыша участника азартной игры, после чего непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры. 

Таким образом, посетителям игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нанятой для незаконного проведения азартных игр ФИО124 предоставлялась возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», возможным последствием которой являлся выигрыш посетителем какой-либо денежной суммы.

В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО124 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 20 часов 00 минут участником незаконного проведения ФИО124 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО125 У указанного лица администратор игрового зала ФИО124 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО125 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров) изъято. 

Незаконная организация азартных игр в игорном заведении, фактическим владельцем которого являлся ФИО24, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, ФИО24 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> для размещения в нем игорного заведения по проведению азартных игр, и совместно с ФИО28 договорился с собственником помещения- индивидуальным предпринимателем ФИО126 о его аренде от имени 

<

адрес>».

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорного заведения является Лицо № подготовила договор аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №, а также копию Устава и свидетельства о государственной регистрации ООО «

<

адрес>», необходимые для заключения договора. Указанные выше документы ФИО9 передала ФИО24, который совместно с Лицом № должен был встретиться с ФИО126 для последующего заключения договора аренды нежилого помещения. В период времени с 04 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, Лицо №. и ФИО28 встретились с ФИО126 на Октябрьской площади 

<

адрес>, где Лицом № с собственником нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> – ИП ФИО126 был заключен договор аренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО126 в качестве арендодателя сдавала в аренду 

<

адрес>» принадлежащее ей нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. При этом собственник помещения ФИО126 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность поставлена не была. 

Для использования в качестве игрового оборудования ФИО24 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел и совместно с ФИО28 установил в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> аппаратно-программные комплексы (игровые автоматы) в количестве 17 единиц, каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы. Он же- ФИО24- определил режим работы игорного заведения, которое действовало с соблюдением мер конспирации- то есть с допуском в него только тех посетителей, которые были внесены в список игроков игорного заведения, и по предварительному звонку игрока на телефон администратора (оператора) игрового зала. 

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и ФИО9 приехали в игровой зал по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где Лицо № представился персоналу игорного заведения как генеральный директор 

<

адрес>» и как единственный руководитель игорного заведения, а ФИО9 проконсультировала администраторов игрового зала о способах сокрытия преступных действий, объяснив, что в случае прибытия в игорное заведение сотрудников правоохранительных органов, администратор должен отказаться от дачи каких-либо объяснений на основании ст. 51 Конституции РФ, и сразу же позвонить ФИО9, чтобы последняя могла принять участие в проверке игрового зала и осмотре места происшествия.

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр в данном игровом зале, должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности.

Действуя согласно определенной ФИО24 роли- в качестве фактического управляющего игорным заведением, ФИО28 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 2000 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала) – ФИО127 в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ и определил её обязанности как администратора игрового зала игорного заведения, в которые в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; выставление на выбранном участником азартной игры, одном из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) виртуального баланса, эквивалентного переданной участником азартной игры сумме; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалента виртуальному счету, который отображался на мониторах аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) участников азартной игры.

Для обеспечения деятельности игорного заведения в закрытом для свободного посещения режиме, ФИО28 в один из дней в середине января 2015 года подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 700 рублей в сутки охранника игрового зала по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>- ФИО128 Согласно указаний ФИО28, в обязанности ФИО128 входило: допуск в помещение игорного заведения по указанию администратора только тех посетителей, которые были внесены в список игроков игорного заведения и по предварительному звонку игрока на телефон администратора игрового зала; обеспечение соблюдения посетителями порядка в игорном заведении. 

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ нанятая ФИО28 для проведения азартных игр ФИО127, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, а также ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное ей материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администратора игрового зала в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводила азартные игры с материальным выигрышем посредством использования установленных в данном игорном заведении 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы, которые, в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО127 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования - суточную выручку игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ежедневно забирал ФИО28, после чего доставлял их фактическому владельцу игрового зала ФИО24 После этого определенную ФИО18 часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО24 передавал ФИО18 за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, который за вычетом своей доли, передавал деньги Лицу №. 

После этого денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, ул. Спартаковская, у 

<

адрес>, распределялись организаторами организованной группы ФИО24 и Лицом № между собой и привлеченными ими участниками преступной деятельности в составе организованной группы, а именно: Лицом №.- между собой, Лицом №., ФИО10 и ФИО9; ФИО24- между собой и ФИО28

Деятельность ФИО127 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> оплачивалась ФИО28 из выручки игорного заведения, из расчета 2 000 рублей за одни сутки работы. 

Проведение ФИО127 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> указанный выше период времени – с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала- ФИО127, которая с помощью специального электромагнитного ключа зачисляла переданные участником азартной игры денежные средства в виде виртуального баланса на выбранный участником азартной игры аппаратно-программный комплекс (игровой автомат), чем создавала баланс игры.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств администратору игрового зала и выставления администратором игрового зала баланса игры на игровом автомате, выбранном участником азартной игры. Риск игры при этом заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

После выставления администратором, с использованием специального электромагнитного ключа, виртуального баланса на одном из аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), игра активировалась. При этом на мониторе выбранного участником азартной игры аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) отображался список азартных игр, в каждую из которых он мог сыграть по своему усмотрению в пределах имевшегося игрового баланса.

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш на панели управления аппаратно-программного комплекса (игрового автомата). Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на счету аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) участника азартной игры, администратор игрового зала ФИО127 выдавала ему выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала и внесенные на счет игры. Таким образом, посетителям игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, предоставлялась возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с использованием игрового оборудования, возможным последствием которой являлся выигрыш посетителем какой-либо денежной суммы.

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО127 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> стали не менее 2 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 21 часа 33 минут участниками незаконного проведения ФИО127 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> стали ФИО129 и ФИО130 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО127 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО129 и ФИО131 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование - 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), изъято.

Незаконная организация азартных игр в игорном заведении, фактическим владельцем которого являлся Лицо №, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилое помещение по адресу 

<

адрес>, у 

<

адрес> для размещения в нем игорного заведения по проведению азартных игр, действующего под видом интернет-кафе. Он же- Лицо № - приобрел и установил в данном игорном заведении для использования в качестве игрового оборудования не менее 6 компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутер марки «TP-Link», относящийся к сетевому устройству, к которому подключается сеть «Интернет» с целью распределения сети на несколько компьютеров и обеспечения одновременного доступа данных компьютеров к сети «Интернет». Посредством указанного Wi-Fi роутера марки «TP-Link» Лицом № компьютеры были подключены к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием которой осуществлялось проведение азартных игр. 

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорного заведения является Лицо №, подготовила заведомо фиктивный договор аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №. Указанные выше документы ФИО9 передала Лицу №, который должен был заключить соответствующий договор с собственником нежилого помещения. После этого в период времени с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ Лицом № с собственником нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>- 

<

адрес>» в лице генерального директора ФИО132 был заключен заведомо фиктивный договор аренды нежилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес>» в качестве арендодателя якобы сдавало в аренду 

<

адрес>» принадлежащее ему нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. При этом представитель собственника помещения ФИО132 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность поставлен не был. 

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр в данном игровом зале, должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконную организацию проведения азартных игр, Лицо № в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1 000 рублей в день лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (администратора игрового зала)- ФИО133 в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ. Склонив ФИО133 к совершению преступления- незаконному проведению азартных игр вне игорной зоны, Лицо № определил её обязанности как администратора игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; выдача участникам азартных игр логина и пароля (пин-кода), введение которых участником азартной игры в самостоятельно выбранный им один из находящихся в игорном заведении, предоставленных для азартной игры компьютеров позволяло активизировать одну из нескольких предложенных азартных игр; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету (положительному балансу), который отображался на компьютерах участников азартной игры. 

В период времени с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ нанятая Лицом № для проведения азартных игр ФИО133, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное ей материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администратора игрового зала в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> проводила азартные игры с материальным выигрышем посредством использования установленных в данном игорном заведении шести компьютеров в сборе, состоящих каждый из системного блока, монитора, клавиатуры, компьютерного манипулятора типа «мышь», а также Wi-Fi роутера марки «TP-Link», которые, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которой посредством Wi-Fi роутера были подключены указанные выше компьютеры. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО133 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования и сети «Интернет»- суточную выручку игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ежедневно забирал Лицо № После этого определенную ФИО18 часть денежной суммы от незаконно полученного дохода Лицо №. передавал ФИО18 за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, который за вычетом своей доли, передавал деньги Лицу №

После этого переданная ФИО18 часть денежных средств, полученных в результате незаконного проведения азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, распределялась Лицом № между собой и привлеченными им участниками организованной группы- Лицом №, ФИО10 и ФИО9 

Деятельность ФИО133 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> оплачивалась Лицом № из выручки игорного заведения, из расчета 1 000 рублей за одну отработанную смену. 

Проведение ФИО133 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> указанный выше период времени- с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала- ФИО133, которая через компьютер администратора, объединенный с компьютерами, использовавшимися в качестве игрового оборудования в локальную сеть, посредством электронного перевода через сеть «Интернет» зачисляла данные денежные средства на выбранный участником азартной игры компьютер, чем создавала баланс игры, равный размеру ставки. После зачисления денежных средств, полученных от участника азартной игры, администратор игрового зала ФИО133 выдавала участнику азартной игры лист бумаги (чек), на котором были указаны логин и пин-код (пароль), необходимые для запуска и активации азартной игры.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств (ставки) администратору игрового зала, выдачи администратором игрового зала логина и пин-кода (пароля) для активации азартной игры и установления посредством сети «Интернет» баланса игры на компьютере, выбранном участником азартной игры. Риск соглашения о выигрыше заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

Для активации азартной игры ее участник на любом компьютере, выбранном им по своему усмотрению (кроме компьютера, используемого администратором игрового зала), через сеть «Интернет» с использованием интернет-браузера и электронной компьютерной программы «igrosoft.com», автоматически появлявшейся сразу после открытия интернет-браузера, вводил в окно программы «igrosoft.com» логин и пароль, которые содержались на листе бумаги, выданном участнику азартной игры администратором игрового зала ФИО133 Это позволяло участнику азартной игры осуществить загрузку азартной игры посредством сети «Интернет». После того, как участником азартной игры в окно программы «igrosoft.com» вводились логин и пароль, на мониторе выбранного им компьютера отображался список азартных игр, в каждую из которых участник азартной игры мог сыграть по своему желанию в пределах имевшегося у него игрового баланса. 

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш компьютерного манипулятора или клавиатуры. Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на электронном счету участника азартной игры, администратор игрового зала ФИО133 при предъявлении участником азартной игры ранее предоставленного ему листа бумаги с логином и пин-кодом (паролем), выдавала участнику азартной игры выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Для этого администратор игрового зала ФИО133 на компьютере администратора, по номеру логина и пароля определяла размер выигрыша участника азартной игры, после чего непосредственно в игорном заведении выплачивала участнику азартной игры выигранные им денежные средства в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе игры заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала в качестве ставки и внесенные на счет игры. 

Таким образом, посетителям игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, нанятой для незаконного проведения азартных игр ФИО133 предоставлялась возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с использованием игрового оборудования и сети «Интернет», возможным последствием которой являлся выигрыш посетителем какой-либо денежной суммы.

В период с 03 января по ДД.ММ.ГГГГ участником незаконного проведения ФИО133 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, стал один человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 19 часов 05 минут участником незаконного проведения ФИО133 азартных игр в игорном заведении по указанному выше адресу стал ФИО134 У указанного лица администратор игрового зала ФИО133 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО134 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование (системные блоки компьютеров и Wi-Fi роутер), изъято. Для участия в проверке игрового зала и в осмотре места происшествия в указанный день в качестве представителя ООО «Агарес» по доверенности выехала ФИО9, которая с целью сокрытия действий участников организованной группы по незаконной организации азартных игр, дала указание ФИО133 не сообщать сведений о лице, нанявшем её для проведения азартных игр, а затем представила сотрудникам правоохранительных органов заведомо фиктивный договор аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №.

Незаконная организация азартных игр в игорных заведениях, фактическим владельцем которых являлся ФИО23, была совершена при следующих обстоятельствах.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, действуя в соответствии с разработанной схемой организации азартных игр и согласно распределенных ролей, ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал нежилые помещения по адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес> для размещения в них игорных заведений по проведению азартных игр, и договорился с собственниками помещений- соответственно ФИО135 и ФИО136 об их аренде от имени 

<

адрес>».

ФИО9 по поручению Лица № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр и руководителем игорных заведений является Лицо №, подготовила копии учредительных и уставных документов, а также бланки договоров аренды нежилых помещений по адресам: 

<

адрес> от имени 

<

адрес>», генеральным директором которого являлся Лицо №; она же подготовила заведомо фиктивные договоры аренды игрового оборудования и бланки трудовых договоров от имени 

<

адрес>». Указанные выше документы ФИО9 передала Лицу №, для последующего заключения соответствующих договоров аренды с собственниками нежилых помещений, и использования документов в прикрытии (конспирации) незаконной игорной деятельности. 

Действуя в соответствии с распределенными ролями, ФИО27 с целью обеспечения конспирации незаконной игорной деятельности, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ по поручению ФИО23 получил у Лица № копии устава и учредительных документов ООО 

<

адрес>», директором которого являлся Лицо №, и доставил копии данных документов собственнику нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>- индивидуальному предпринимателю ФИО135, для составления последним договора аренды помещения между ним и 

<

адрес>». После составления и подписания ФИО135 проекта договора аренды и акта приема-передачи нежилого помещения, датированных ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 забрал у него данные документы и доставил их Лицу №, после чего договор был подписан второй стороной договора- генеральным директором 

<

адрес>» Лицом №. Таким образом Лицом № с целью конспирации незаконной игорной деятельности и создания видимости того, что единственным организатором азартных игр является он (Лицо №.), был заключен договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым 

<

адрес>» якобы арендовало у ИП ФИО135 нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом собственник помещения ФИО135 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность поставлен не был. Кроме того, Лицом № были подписаны подготовленные ФИО9 заведомо фиктивный договор аренды игрового оборудования- договор аренды развлекательных автоматов, датированный ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи развлекательных автоматов без указания даты, согласно которых 

<

адрес>» якобы сдавало в аренду 

<

адрес>» развлекательные автоматы в количестве 17 единиц, без указания их наименования. Подписанные Лицом № документы- договор аренды нежилого помещения и договор аренды игрового оборудования от имени 

<

адрес>», ФИО27 получил у Лица № и передал их ФИО23 для последующего использования в конспирации (прикрытии) незаконной деятельности созданного игорного заведения по адресу: 

<

адрес>.

Для использования в качестве игрового оборудования ФИО23 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел и совместно с ФИО27 установил в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> аппаратно-программные комплексы (игровые автоматы) в количестве 17 единиц, каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы. Он же- ФИО23- определил режим работы игорного заведения, которое действовало с соблюдением мер конспирации- то есть с допуском в него только тех посетителей, которые были внесены в список игроков игорного заведения, и по предварительному звонку игрока на телефон администратора (оператора) игрового зала. 

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 с собственником помещения по адресу: 

<

адрес>- индивидуальным предпринимателем ФИО136 был заключен договор аренды от имени директора 

<

адрес>» Лица №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «Агарес» якобы арендовало у ИП ФИО136 нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом собственник помещения ФИО136 о преступных намерениях по размещению в данном помещении игорного заведения по проведению азартных игр, в известность поставлен не был. Лицом № в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ были подписаны подготовленные ФИО9 заведомо фиктивный договор аренды игрового оборудования- договор аренды развлекательных автоматов, датированный ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи развлекательных автоматов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых 

<

адрес>» якобы сдавало в аренду 

<

адрес>» развлекательные автоматы в количестве 22 единиц, без указания их наименования. Подписанные Лицом № документы- договор аренды игрового оборудования и акт приема-передачи от имени 

<

адрес>», ФИО27 получил у Лица № и передал их ФИО23 для последующего использования в конспирации (прикрытии) незаконной деятельности созданного игорного заведения по адресу: 

<

адрес>.

Для использования в качестве игрового оборудования ФИО23 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел и совместно с ФИО27 установил в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> аппаратно-программные комплексы (игровые автоматы) в количестве 22 единиц, каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы. Девять из установленных в данном игровом зале игровых автоматов были оборудованы купюроприемниками для самостоятельного внесения игроками денежной ставки в игровой автомат, а остальные игровые автоматы- без купюроприемников, на которых баланс игры устанавливался администратором игрового зала. Он же- ФИО23- определил режим работы игорного заведения, которое действовало с соблюдением мер конспирации- то есть с допуском в него только тех посетителей, которые были внесены в список игроков игорного заведения, и по предварительному звонку игрока на телефон администратора (оператора) игрового зала. 

Согласно разработанной схемы организации незаконной игорной деятельности и распределенных заранее ролей, Лицо № в случае выявления деятельности игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, в качестве единственного номинального организатора азартных игр в данных игровых залах, должен был понести единоличную уголовную ответственность за организацию азартных игр, сокрывая преступные действия других соучастников преступной деятельности.

Действуя согласно определенной ФИО23 роли- в качестве фактического управляющего игорными заведениями, Лицо № в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 2 000 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала) – ФИО137 в отношении которой уголовное преследование прекращено по ч.1 п. 3 ст. 27 УПК РФ и определил её обязанности как администратора игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; выставление на выбранном участником азартной игры, одном из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) виртуального баланса, эквивалентного переданной участником азартной игры сумме; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету, который отображался на мониторах аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) участников азартной игры.

Для обеспечения деятельности игорных заведений в закрытом для свободного посещения режиме, Лицо №в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 18 000 рублей в месяц в качестве охранника игрового зала по адресу: 

<

адрес> ФИО138, заключив с ним заведомо фиктивный трудовой договор от имени директора ООО «Агарес» Лицо №. В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 1500 рублей в сутки в качестве охранника игрового зала по адресу: 

<

адрес> ФИО139 Согласно указаний Лица №, в обязанности ФИО138 и ФИО139 входило: допуск в помещение игорного заведения по указанию администратора только тех посетителей, которые были внесены в список игроков игорного заведения и по предварительному звонку игрока на телефон администратора игрового зала; обеспечение соблюдения посетителями порядка в игорном заведении. 

На период отсутствия Лица №с середины января 2015 года по конец января 2015 года, ФИО27 в один из дней в середине января 2015 года подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 15 000 рублей ФИО140 в отношении которого производство по уголовному прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, определив его обязанности как управляющего игровыми залами, в которые, в частности, входило: подыскание и найм на работу администраторов (операторов) игрового зала - то есть лиц, непосредственно проводивших азартные игры; контроль за деятельностью администраторов (включая составление графика их работы); выплата администраторам игровых залов денежного вознаграждения за незаконное проведение азартных игр; обеспечение текущей хозяйственной деятельности игорных заведений, включая доставку в них товаров и напитков; ежедневный сбор и доставление ФИО27 денежных средств (суточной выручки), полученных в результате незаконного проведения азартных игр в помещении игорных заведений по адресу: 

<

адрес>. При этом о наличии других соучастников преступной деятельности, а именно Лица №, ФИО23, ФИО18, Лица № и ФИО9, а также выполняемых ими функциях (ролях) в организации незаконной игорной деятельности, ФИО27 ФИО140 в известность не ставил. 

Действуя из корыстных побуждений за обещанное материальное вознаграждение, в рамках определенных ФИО27 обязанностей в качестве фактического управляющего игорными заведениями, ФИО140 в один из дней в середине января 2015 года подыскал и нанял за материальное вознаграждение в размере 2 000 рублей в сутки лицо для непосредственного проведения азартных игр в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес> (администратора игрового зала) – ФИО141, в отношении которой уголовное дело прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, и определил её обязанности как администратора игрового зала игорного заведения, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; выставление на выбранном участником азартной игры, одном из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) виртуального баланса, эквивалентного переданной участником азартной игры сумме; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету, который отображался на мониторах аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) участников азартной игры.

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ нанятые Лицом № и ФИО140 для проведения азартных игр ФИО137 и ФИО141, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, а также ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное им материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администраторов игрового зала в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> проводили азартные игры с материальным выигрышем посредством использования установленных в данном игорном заведении 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы, которые, в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО137 и ФИО141 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования - суточную выручку игорного заведения по адресу: 

<

адрес> ежедневно забирал Лицо №, а в период отсутствия Лица №- в период с середины января 2015 года по конец января 2015 года- ФИО140 Данные денежные средства Лицо № и ФИО140 для обеспечения конспирации незаконной игорной деятельности и незаконно полученного дохода, передавали ФИО27, который доставлял их непосредственно фактическому владельцу игрового зала ФИО23 После этого определенную ФИО18 часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО23 передавал ФИО18 за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, который за вычетом своей доли, передавал деньги Лицу №. 

После этого денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, ул. Б. Федоровская, 

<

адрес>, распределялись организаторами организованной группы ФИО23 и Лицом № между собой и привлеченными ими участниками преступной деятельности в составе организованной группы, а именно: Лицом №- между собой, Лицом №., ФИО10 и ФИО9; ФИО23- между собой, Лицом № и ФИО142

За участие в организации азартных игр в качестве управляющего игровыми залами в период с середины января 2015 года по конец января 2015 года (на период временного отсутствия Лица №.), ФИО27 заплатил ФИО140 денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей, и в дальнейшей деятельности по организации азартных игр ФИО140 участия не принимал. С конца января 2015 года функции управляющего игровыми залами вновь стал выполнять Лицо №, с ранее определенными ФИО23 обязанностями (ролью) в деятельности организованной группы по организации азартных игр.

Деятельность ФИО137 и ФИО141 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес> оплачивалась Лицом № и ФИО140 из выручки игорного заведения, из расчета 2 000 рублей каждой за одни сутки работы. 

Проведение ФИО137 и ФИО141 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> указанный выше период времени – с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось посменно следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала- ФИО137 либо ФИО141, которая с помощью специального электромагнитного ключа зачисляла переданные участником азартной игры денежные средства в виде виртуального баланса на выбранный участником азартной игры аппаратно-программный комплекс (игровой автомат), чем создавала баланс игры.

Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств администратору игрового зала и выставления администратором игрового зала баланса игры на игровом автомате, выбранном участником азартной игры. Риск игры при этом заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

После выставления администратором, с использованием специального электромагнитного ключа, виртуального баланса на одном из аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), игра активировалась. При этом на мониторе выбранного участником азартной игры аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) отображался список азартных игр, в каждую из которых он мог сыграть по своему усмотрению в пределах имевшегося игрового баланса.

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш на панели управления аппаратно-программного комплекса (игрового автомата). Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на счету аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) участника азартной игры, администратор игрового зала выдавал ему выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) заканчивались денежные средства, ранее переданные участником азартной игры администратору игрового зала и внесенные на счет игры. Таким образом, посетителям игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставлялась возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с использованием игрового оборудования, возможным последствием которой являлся выигрыш посетителем какой-либо денежной суммы.

В период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО137 и ФИО141 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 2 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время- в период с 20 часов 30 минут до 23 часов 14 минут участниками незаконного проведения ФИО137 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> стали ФИО143 и ФИО144 У каждого из перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО137 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО143 и ФИО144 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование - 17 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), изъято.

В один из дней в середине февраля 2015 года Лицо №, действуя в продолжение общего умысла на незаконную организацию азартных игр и согласно определенной ФИО23 роли- в качестве фактического управляющего игорными заведениями, перевел ФИО141 для дальнейшего незаконного проведения азартных игр в игровой зал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и определил её обязанности как администратора данного игрового зала, в которые, в частности, входило: получение у участников азартных игр (игроков) денежных средств (ставок), служащих условием для участия в азартной игре; выставление на выбранном участником азартной игры, одном из находящихся в игорном заведении и предоставленных для азартной игры аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) виртуального баланса, эквивалентного переданной участником азартной игры сумме; выдача участникам азартной игры выигранных ими денежных средств в рублях, сумма которых была эквивалентна виртуальному счету, который отображался на мониторах аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов) участников азартной игры.

В период времени с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ нанятая Лицом № для проведения азартных игр ФИО141, в нарушение ч.ч. 3 и 4 ст. 5, а также ч. 2 ст. 9 Закона о государственном регулировании азартных игр, действуя умышленно, из корыстных побуждений за обещанное ей материальное вознаграждение, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в соответствии с перечисленными выше положениями Закона о государственном регулировании азартных игр 

<

адрес>, на территории которого располагалось указанное выше игорное заведение, не является игорной зоной, в связи с чем организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> запрещены, в качестве администратора игрового зала в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> проводила азартные игры с материальным выигрышем посредством использования установленных в данном игорном заведении 22 аппаратно-программных комплексов (игровых автоматов), каждый из которых состоял из корпуса и встроенных в него монитора, панели управления и электронной платы, которые, в соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 4 Закона о государственном регулировании азартных игр, являются игровым оборудованием. 

Денежные средства, полученные в результате незаконного проведения ФИО141 азартных игр с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования - суточную выручку игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, ежедневно забирал Лицо №. Данные денежные средства Лицо № для обеспечения конспирации незаконной игорной деятельности и незаконно полученного дохода, передавал ФИО27, который доставлял их непосредственно фактическому владельцу игрового зала ФИО23 После этого определенную ФИО18 часть денежной суммы от незаконно полученного дохода ФИО23 передавал ФИО18 за обеспечение прикрытия (конспирации) незаконной игорной деятельности, который за вычетом своей доли, передавал деньги Лицу №. 

После этого денежные средства, полученные в результате незаконного проведения азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, ул. Максимова, 

<

адрес>, распределялись организаторами организованной группы ФИО23 и Лицом № между собой и привлеченными ими участниками преступной деятельности в составе организованной группы, а именно: Лицом №- между собой, Лицом №, ФИО10 и ФИО9; ФИО23- между собой, Лицом № и ФИО142

Деятельность ФИО141 по незаконному проведению азартных игр в помещении игрового зала по адресу: 

<

адрес> оплачивалась Лицом № из выручки игорного заведения, из расчета 2 000 рублей за одни сутки работы. 

Проведение ФИО141 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> указанный выше период времени – с середины февраля по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось следующим образом: участник азартной игры, приходя в игорное заведение, при выборе игрового автомата без купюроприемника передавал денежные средства в качестве ставки администратору игрового зала- ФИО141, которая с помощью специального электромагнитного ключа зачисляла переданные участником азартной игры денежные средства в виде виртуального баланса на выбранный участником азартной игры аппаратно-программный комплекс (игровой автомат), чем создавала баланс игры. Тем самым между организатором азартной игры (организаторами незаконной игорной деятельности) через администратора игрового зала и участником азартной игры достигалось основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартной игры. Соглашение достигалось в момент передачи участником азартной игры денежных средств администратору игрового зала и выставления администратором игрового зала баланса игры на игровом автомате, выбранном участником азартной игры. 

При выборе участником азартной игры игрового автомата, оборудованного купюроприемником, игрок самостоятельно вносил денежные средства в качестве ставки в купюроприемник игрового автомата, чем создавал баланс игры, равный размеру ставки. Соглашение о выигрыше достигалось в момент предоставления администратором игрового зала возможности игры на выбранном посетителем аппаратно-программном комплексе (игровом автомате), и внесения участником азартной игры денежной ставки в игровой автомат. Риск игры заключался в том, что участник азартной игры мог как выиграть денежные средства, так и проиграть их. В случае проигрыша денежные средства участника азартной игры переходили в распоряжение организаторов незаконной игорной деятельности. 

После выставления администратором с использованием специального электромагнитного ключа виртуального баланса на выбранном участником азартной игры аппаратно-программном комплексе (игровом автомате) либо после внесения игроком денежной ставки в выбранный им игровой автомат с купюроприемником, игра активировалась. При этом на мониторе выбранного участником азартной игры аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) отображался список азартных игр, в каждую из которых он мог сыграть по своему усмотрению в пределах имевшегося игрового баланса.

Суть азартной игры заключалась в выпадении как можно большего количества комбинаций, состоящих из идентичных картинок (комбинаций одинаковых изображений или символов), что увеличивало количество очков (баланс игры). Изображения на мониторе при этом менялись беспорядочно (случайным порядком), их смена осуществлялась путем нажатия участником азартной игры соответствующих клавиш на панели управления аппаратно-программного комплекса (игрового автомата). Участник азартной игры мог по своему усмотрению устанавливать ставки на игру, регулируя тем самым размер возможного выигрыша. 

При наличии положительного баланса на счету аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) участника азартной игры, администратор игрового зала выдавал ему выигрыш в виде наличных денежных средств в рублях. Каких-либо платежных документов, удостоверяющих факт оплаты, участнику азартной игры при этом не выдавалось. Азартная игра также могла остановиться, когда на балансе аппаратно-программного комплекса (игрового автомата) заканчивались денежные средства, ранее внесенные участником азартной игры на счет игры. Таким образом, посетителям игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставлялась возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с использованием игрового оборудования, возможным последствием которой являлся выигрыш посетителем какой-либо денежной суммы.

В период с середины февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ участниками незаконного проведения ФИО141 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, стали не менее 5 человек. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время - в период с 19 часов 30 минут до 22 часов 05 минут участниками незаконного проведения ФИО141 азартных игр в игорном заведении по адресу: 

<

адрес> стали ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148 и ФИО149 У перечисленных лиц администратор игрового зала ФИО141 приняла денежные средства в качестве ставки для вступления в игру, и предоставила ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148 и ФИО149 возможность участия вне игорной зоны в азартной игре с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ деятельность по незаконному проведению азартных игр в помещении данного игорного заведения была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а игровое оборудование - 22 аппаратно-программных комплекса (игровых автомата), изъято.

Как следует из материалов уголовного дела и текста представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу подписанное Первым заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО150, после утверждённого соглашения о досудебном сотрудничестве, обвиняемые ФИО9 и ФИО10 своими действиями и показаниями помогли органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений связанных с незаконной организацией азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории РФ.

Характер содействия обвиняемой ФИО9 следствию в раскрытии и расследовании преступления выразился в том, что подсудимая ФИО9 дала подробные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемого преступления ей самой, а так же изобличила организаторов и соучастников организованной группы: ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО30, ФИО22, ФИО23, ФИО27, ФИО24, Лица № и Лица №. В результате сотрудничества с подсудимой ФИО9 были выявлены два новых преступления и возбуждены уголовные дела: № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО133, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО152 (ФИО99 ). Обвиняемые Лицо №, ФИО8, Лицо №, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО30, ФИО22, ФИО23, ФИО27, ФИО24, Лицо № и Лицо №., ФИО18 привлечены к уголовной ответственности по п. « а » ч.3 ст.171.2 УК РФ. 

Характер содействия обвиняемым ФИО10 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления выразился в том, что подсудимый ФИО10 дал подробные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемого преступления им самим, а так же изобличил организаторов и соучастников организованной группы: ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО30, ФИО22, ФИО23, ФИО27, ФИО24, Лица № и Лица №. В результате сотрудничества с обвиняемым ФИО10 были выявлены девять новых преступлений и возбуждены уголовные дела: № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО5, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО7, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО43, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО47, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО45, № и № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО46, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО151, № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.2 УК РФ в отношении ФИО85 

Обвиняемые Лицо №, Лицо №, ФИО9, ФИО18, ФИО19, ФИО26, ФИО20, ФИО30, ФИО22, ФИО23 и ФИО27, привлечены к уголовной ответственности по п. « а » ч.3 ст.171.2 УК РФ. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО9, ФИО10, и их близкие родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

Обвиняемые ФИО9, ФИО10, с момента заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдали все условия, выполнили и продолжают выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимых ФИО9, ФИО10 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников по данному уголовному делу. 

Подсудимые ФИО9, ФИО10 и защитники подсудимых в судебном заседании также пояснили, что досудебное соглашение о сотрудничестве со стороны подсудимых были заключены добровольно и при непосредственном участии обоих защитников, принимающих участие в судебном заседании. 

В судебном заседании подсудимые ФИО9, ФИО10 еще раз выразили свое желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку полностью согласны с предъявленным им обвинением, и виновными себя признали полностью по нему, фактические обстоятельства дела и квалификацию содеянного подсудимыми не оспаривался с правовой точки зрения, при этом сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ им разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, каждый из них осознает. 

Возражений по поводу проведения судебного заседания в особом порядке, при заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, со стороны государственного обвинителя, не оспаривавшего квалификацию в предъявленном обвинении по вышеуказанному составу, а также защитников не поступило. 

Судом в полной мере были исследованы характер и содействие подсудимых ФИО9, ФИО10, следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимыми для раскрытия и расследования вышеуказанного преступления, степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимые в результате сотрудничества со стороной обвинения, их близкие родственники, родственники и близкие лица. 

Виновность ФИО9, ФИО10 в инкриминируемом им деянии помимо признания подсудимыми вины в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые ими не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласились подсудимые, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно - процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимыми соблюдены. 

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимых ФИО9 и ФИО10 по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ как незаконную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого из виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого из подсудимых. 

Подсудимая ФИО9 совершила одно тяжкое преступление совершенного в сфере экономической деятельности. Не судима, к административной ответственности не привлекалась, согласно материалам уголовного дела. ( том № л.д. 109 - 110 ). На учетах в медицинских учреждениях 

<

адрес> не состоит. ( том № л.д. 111-114), по месту регистрации должностным лицом – ст. УУП ОП «Фрунзенский» УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, указывается, что по месту регистрации проживают родители ФИО4, жалоб и нареканий со стороны соседей на последнюю не поступало, компрометирующими материалами не располагают. ( том № л.д. 118), по месту жительства должностным лицом – ст. УУП ОП «Заволжский» УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, указывается, что ФИО9 спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной ответственности не привлекалась, административных правонарушений не имеет, жалоб и заявлений от жильцов дома не поступало. ( том № л.д. 116), согласно характеристикам с места учебы – 

<

адрес>, в общении с учителями, одноклассниками, преподавателями была доброжелательна и вежлива, ответственна, коммуникабельна. В нарушении Правил внутреннего распорядка обучающихся замечена не была, участвовала в международной научно-практической конференции, была награждена дипломом 3 степени ( том № л.д. 121, 122, 123), согласно характеристике с места работы 

<

адрес> ФИО4 работала там с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ в должности директора, зарекомендовала себя, как ответственный сотрудник, нацеленного на отличный результат в достижении поставленных целей (том № л.д. 124), согласно характеристике, с места работы 

<

адрес>», ФИО4 работает в должности 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, характеризуется как ответственный сотрудник, нацеленный на отличный результат. Нарушений трудовой дисциплины не имеет. (том № л.д. 126). Также в материалах уголовного дела имеются официальные сведения, предоставленные Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> о доходах и уплаченных суммах подсудимой за 2014 – 2015 годы. (том № л.д. 129 – 135 ). ФИО9 имеет ряд похвальных грамот и писем в связи с достижениями и знаниями проявленными в сфере 

<

адрес>. ( том № л.д. 138 – 139 ). Копия выписка из медицинской карты ФИО4 о наличии у нее 

<

данные изъяты> ( том № л.д. 140 – 141 ). В материалах дела также имеются копии документов, свидетельствующие о получении подсудимой высшего 

<

данные изъяты> образования. ( том № л.д. 142 – 146 ). В судебном заседании подсудимой были предоставлены документы из которых усматривается, что на иждивении у нее находится малолетний ребенок, родители подсудимой имеют ряд серьезных заболеваний, нуждаются в постоянном наблюдении, лечении и принимании дорогостоящих лекарственных препаратов, отец ребенка уклоняется от выплаты алиментов, имеется существенная задолженность, также предоставила в адрес суда благодарственное письмо из фонда социальной защиты 

<

адрес> ». По вышеуказанному делу подсудимая ФИО4 была задержана в порядке ст.91,92 УПК РФ, и содержалась под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. ( том № л.д. 289-293, 357, том № л.д. 275-276,277 ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное досудебное соглашение о сотрудничестве, что подтверждается письменными материалами уголовного дела, и подтверждённое подсудимой в судебном разбирательстве, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений совершенные ею в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе организованной преступной группы, данные ею неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитников, тем самым существенно облегчила сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимой носили добровольный характер без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, свои показания подтвердила и в ходе проверки показаний на месте в присутствии защитника, где также подробно рассказала и показала каким образом и с кем ею совершалось вышеуказанные преступления, явка с повинной ( том № л.д. 296-297), которая имеется в материалах уголовного дела и исследована судом, при этом вышеуказанная явка с повинной со стороны ФИО9 носила исключительно добровольный характер, подсудимой были разъяснены правовые последствия такого шага, в судебном заседании она подтвердила факт добровольного написания вышеуказанной явки с повинной, не оспаривала фактов указанных в ней, явка с повинной соответствует требованиям, предъявленным к ст.142 УПК РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимой имеющей хроническое заболевание, подтвержденное предоставленными медицинскими документами, состояние здоровья членов семьи подсудимой – ее малолетней дочери, отца и матери – указанные подсудимой и предоставленными документами, и которым по мере финансовой возможности подсудимая оказывает материальную помощь в приобретении необходимых дорогостоящих лекарств для лечения, нахождения на иждивении у подсудимой согласно материалам уголовного дела малолетней дочери ( том № л.д. 105), полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, относительно молодой возраст подсудимой в момент совершения ею общественно – опасного деяния. 

Подсудимый ФИО10 совершил одно тяжкое преступление совершенного в сфере экономической деятельности. Не судим, к административной ответственности не привлекался на основании материалов уголовного дела. (том № л.д. 266). На учетах в медицинских учреждениях 

<

адрес> клинической психиатрической больнице и в 

<

адрес> клинической наркологической больнице не состоит (том № л.д. 267 - 270), по месту жительства должностным лицом – ст. УУП ОП «Фрунзенский» УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, указывается, что проживает с супругой и тремя детьми, имеет постоянное место работы – 

<

адрес> Со стороны родственников и соседей характеризуется положительно, общественный порядок не нарушает, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений не поступало, является пенсионером 

<

адрес> К уголовной и административной не привлекался, на профучетах не состоит, компрометирующими материалами на него правоохранительные органы не располагают (том № л.д. 272, 275), согласно служебной характеристике должностного лица – и.о. заместителя начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по 

<

адрес>, ФИО10 проходил службу в 

<

данные изъяты> г. ( том № л.д. 285), согласно характеристике с места работы 

<

адрес>» ФИО10 был принят на должность 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Проявил себя как организованный и дисциплинированный водитель, к дисциплинарной ответственности не привлекался. (том № л.д. 293), согласно характеристике, с места работы ФИО167», ФИО8 работает в должности водителя-экспедитора по временному договору с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, характеризуется как профессиональный, грамотный и ответственный сотрудник. Дисциплинарных взысканий не имеет, неоднократно поощрялся по итогам работы (том № л.д. 294). Также в материалах уголовного дела имеются официальные сведения, предоставленные Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> о доходах и уплаченных суммах подсудимым за 2014 – 2015 годы. (том № л.д. 289 – 291. ). В судебном заседании стороной защиты были предоставлены документы о состоянии здоровья одного из малолетних детей подсудимого, сведения о тяжелом материальном положении ФИО8 и многомиллионного кредитного обязательства перед кредитным учреждением, документы о состоянии здоровья подсудимого. По вышеуказанному делу подсудимый ФИО8 был задержан в порядке ст.91,92 УПК РФ, и содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. ( том № л.д. 279-283, том № л.д. 118 – 120 ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное досудебное соглашение о сотрудничестве, что подтверждается письменными материалами уголовного дела, и подтверждённое подсудимым в судебном разбирательстве, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений совершенные им в указанные периоды времени и о своей роли в них, а также дача подробных показаний изобличающих не только себя, но и других соучастников преступлений в составе организованной преступной группы, данные им неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитников, тем самым существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого носили добровольный характер без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемым деяниям, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого трех малолетних детей, что подтверждается материалами дела и которые постоянно проживают с подсудимым и его супругой, в их воспитании подсудимый принимает активное материальное и моральное участие, один из малолетних детей подсудимого имеет проблемы со здоровьем, что подтверждается предоставленными документами в судебном заседании, нуждается в постоянном медицинском наблюдении и заботе со стороны родителей, состояние здоровья самого подсудимого отмеченного им в заседании в совокупности с медицинским документами, состояние здоровья обоих родителей подсудимого имеющих определенные проблемы и которым подсудимый в силу мер и финансовых возможностей оказывает помощь в лечении, оказание помощи совершеннолетней дочери, учащейся на платной форме обучения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимых ФИО9 и ФИО10 не установлено, материалы дела таких данных тоже не содержат, а потому им при значении наказания суд полагает возможным применить правила предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ. 

Согласно ч. 4 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и положения которого суд применяет по инкриминируемым деяниям, предусмотренным ч.3 ст.171.2 УК РФ в отношении обоих подсудимых. 

В судебном заседании подсудимыми и стороной защиты неоднократно обращалось внимание на крайне тяжелое финансовое положение обоих подсудимых сложившихся в силу семейного и иных обстоятельств, в связи с чем суд не находит оснований для назначения подсудимым наказания в виде штрафа. А потому, с учетом всех обстоятельств дела и сданных о личности подсудимых ФИО9 и ФИО10 суд приходит к выводу, что обоим подсудимым при назначении наказания, необходимо применить правила ст.73 УК РФ. При принятии такого решения суд учитывает, что подсудимые ФИО9 и ФИО10 совершили одно тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, на момент совершения вышеуказанных общественно – опасных деяний ФИО9 и ФИО10 судимы не были, к иной какой – либо ответственности не привлекались, ни в чем предосудительном ранее замечены не были, в целом положительно характеризуются по материалам уголовного дела, ряд обстоятельств смягчающих наказание перечисленных в описательной части приговора, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а потому суд дает подсудимым ФИО9 и ФИО10 шанс встать на путь исправления и стать законопослушными членами общества с возложением определенных обязанностей, исполнение которых будет способствовать достижению целей наказания, и применяет при назначении наказания правила ст.73 УК РФ. Поэтому с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что условная мера наказания, в отношении подсудимых ФИО9 и ФИО10 будет больше соответствовать принципу справедливости и целям наказания, так как оно по своему виду и размеру будет отвечать закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма. 

Кроме того суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий для государства, не находит достаточных оснований для назначения подсудимым ФИО9 и ФИО10 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Имеющиеся по делу установленные положительные аспекты личности подсудимых, их возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасного деяния, совокупность обстоятельств смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание по делу, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности вышеуказанных лиц, а потому при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений предусмотренных ст.64 УК РФ. Учитывая семейное и имущественное положение подсудимых ФИО9 и ФИО10, суд не находит оснований для применения к ним дополнительного наказания в виде штрафа и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Причин для прекращения уголовного преследования в отношении подсудимых по иным основаниям предусмотренных ст.24 УПК РФ, ст. ст.75 – 76, 76.2 УК РФ суд не усматривает. 

Исковых требований по уголовному делу нет. Судьбу вещественных доказательств суда разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 ФИО168, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ по которому назначить ей наказание в виде 1 (одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 ФИО169 наказание в виде 1 (одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Признать ФИО10 ФИО170 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ по которому назначить ему наказание в виде 1 (одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 ФИО171 наказание в виде 1 (одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО9 ФИО172 и ФИО10 ФИО173 возложить следующие обязанности: в период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; не совершать административных правонарушений. 

Контроль за поведением условно – осужденных ФИО9 и ФИО10 возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО9 и ФИО10 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд 

<

адрес> в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Д.Е.Насекин